
Podręcznik 
Użytkownika

DRUKARKA ATRAMENTOWA

V1



2

Spis treści

Wprowadzenie ................................................................................................5
Jak korzystać z tego podręcznika ...................................................................7
Środki ostrożności ..........................................................................................9
Części drukarki i ich funkcje .........................................................................15

Widok z przodu ............................................................................................16
Widok z tyłu .................................................................................................17
Wnętrze drukarki .........................................................................................18

Funkcje sterownika drukarki (Windows) .......................................................19
Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki ....................................20
Opis okna dialogowego właściwości drukarki ..............................................22
Funkcje programu BJ Status Monitor ..........................................................39
Anulowanie zadania wydruku ......................................................................42
Odinstalowywanie sterowników drukarki .....................................................43

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh) .....................................................44
Opis ustawień drukowania ...........................................................................45
Program BJ Print Monitor ............................................................................60
Anulowanie zadania wydruku ......................................................................62
Korzystanie z drukarki w sieci .....................................................................63

Spis treści



3

Spis treści

Odinstalowywanie sterowników drukarki .....................................................67

Konserwacja okresowa .................................................................................69
Kiedy trzeba wymienić kasetę i przeprowadzić konserwację głowicy 
drukującej ....................................................................................................70
Wymiana kasety z tuszem ...........................................................................71
Wymiana kasety BJ .....................................................................................76
Drukowanie wzorku testu dyszy ..................................................................82
Czyszczenie głowicy drukującej ..................................................................86
Czyszczenie drukarki ...................................................................................89
Przenoszenie drukarki .................................................................................91

Nośniki druku ................................................................................................94
Zgodne typy nośników .................................................................................95
Koperty ........................................................................................................97
Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczości HR-101N .........................101
Papier błyszczący do drukowania fotografii GP-301N/GP-301 .................103
Folia wysokobłyszcząca HG-101 ...............................................................105
Karty błyszczące do drukowania fotografii FM-101 ...................................107
Folie CF-102 ..............................................................................................109
Arkusze do termicznego nadruku odzieży TR-201 ....................................111
Papier ciągły ..............................................................................................114

Rozwiązywanie problemów ........................................................................117
Nie można zainstalować sterownika drukarki ............................................118
Jakość druku jest niska lub występują błędy .............................................120
Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się podczas zadania wydruku ...........134
Papier nie jest podawany prawidłowo lub zacina się .................................141



4

Spis treści

Tusz zbyt szybko się wyczerpuje ..............................................................144
Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie ......................................145
Problemy występujące wyłącznie w systemie Windows ............................154
Problemy występujące wyłącznie 
w komputerach Macintosh .........................................................................158

Dodatki .......................................................................................................161
Usuwanie nieznanego urządzenia  ............................................................162

Dane techniczne .........................................................................................165
Indeks .........................................................................................................178



5

Wprowadzenie

Wprowadzenie
Dziękujemy za zakup drukarki atramentowej Canon S100. W niniejszym Podręczniku 
Użytkownika przedstawiono pełny opis cech i funkcji drukarki.

W podręczniku do wskazania ważnych informacji stosowane są następujące symbole. 
Należy zawsze przestrzegać towarzyszących im instrukcji.

Ostrzeżenie ➤ Niezastosowanie się do tych instrukcji może być przyczyną śmierci 
lub poważnych obrażeń spowodowanych niewłaściwym działaniem 
urządzenia.
Przestrzeganie ich jest niezbędnym warunkiem bezpiecznej 
eksploatacji urządzenia.

Uwaga ➤ Niezastosowanie się do tych instrukcji może być przyczyną obrażeń 
lub szkód materialnych spowodowanych niewłaściwym działaniem 
urządzenia.
Przestrzeganie ich jest niezbędnym warunkiem bezpiecznej 
eksploatacji urządzenia.



6

Wprowadzenie

Ważne ➤ Czynności zabronione, których niezamierzone wykonanie może prowadzić 
do uszkodzenia sprzętu, awarii lub pogorszenia jakości produktu.
Unikanie ich jest niezbędnym warunkiem bezpiecznej eksploatacji 
urządzenia.

Informacje przeznaczone tylko dla użytkowników systemu Windows.

Informacje przeznaczone tylko dla użytkowników komputerów Macintosh.

W przypadku sterownika drukarki, wszystkie opisy i instrukcje znajdujące się w niniejszym 
podręczniku dotyczą tylko systemu Windows 98 i Windows Me. Szczegółowe informacje 
dotyczące systemu Windows 2000 można znaleźć w instrukcjach online, wybierając 
kolejno opcje [Start] - [Programy] - [Canon S100] - [Podręcznik].

Windows

Macintosh



7

Jak korzystać z tego podręcznika

Jak korzystać z tego podręcznika
Do przeglądania tego Podręcznika Użytkownika zalecamy program Acrobat Reader 4.0 lub 
Acrobat Reader 3.0. Ekrany wyświetlane w programie Acrobat Reader 3.0 są nieco inne.

Przycisk ten służy do powiększania 
wyświetlanego ekranu. Wybierz ten 
przycisk na pasku narzędzi i kliknij 
w obrębie ekranu. Wyświetla następną stronę.

Powraca do 
wcześniej 
wyświetlanej strony.

Kliknij, aby przeskoczyć od 
razu na tę stronę.

Wyświetla poprzednią stronę.



8

Jak korzystać z tego podręcznika

Wyświetla spis treści.
Kliknij nagłówek, aby przeskoczyć do tematu.
Kliknij symbol „ “, aby zobaczyć nagłówki każdego rozdziału.
Kliknij symbol „ “, aby zamknąć nagłówki.

Ten przycisk służy do 
wyszukiwania słów.



9

Środki ostrożności

Środki ostrożności
Prosimy o zapoznanie się z zawartymi w podręczniku ostrzeżeniami dotyczącymi 
bezpieczeństwa w celu zapewnienia bezpiecznego użytkowania drukarki. Nie należy 
korzystać z drukarki w sposób inny niż opisany w podręczniku.

Ostrzeżenie ➤ Zignorowanie ostrzeżeń dotyczących bezpieczeństwa może 
spowodować porażenie prądem/pożar lub być przyczyną 
uszkodzenia drukarki.

■ Wybór miejsca
Nie należy umieszczać drukarki w pobliżu łatwopalnych środków, takich jak alkohol lub 
rozpuszczalniki.

■ Zasilanie
Nie wolno podłączać przewodu zasilającego do gniazdka sieciowego ani odłączać go 
mokrymi rękami.

Wtyczkę należy zawsze wkładać do gniazdka do końca.



10

Środki ostrożności

Nie wolno modyfikować, rozciągać ani nadmiernie zginać lub 
skręcać przewodu zasilającego. Nie należy umieszczać na nim 
ciężkich przedmiotów.

Nie wolno podłączać drukarki do gniazdka zasilania, które jest już 
używane przez inny sprzęt (przedłużacze, rozgałęziacze itp.).

Nie wolno używać drukarki, gdy przewód zasilania jest zwinięty lub 
zawiązany.

W przypadku pojawienia się dymu, nietypowych zapachów lub dziwnych hałasów 
wydobywających się z drukarki należy natychmiast odłączyć drukarkę od zasilania 
i skontaktować się z serwisem.

■ Czyszczenie drukarki
Do czyszczenia drukarki należy używać wilgotnej szmatki. Nie wolno 
stosować łatwopalnych środków, takich jak alkohol, benzen lub 
rozcieńczalniki.

Jeśli łatwopalne środki zetkną się z podzespołami elektrycznymi wewnątrz 
drukarki, może to spowodować pożar lub porażenie prądem.

Przed czyszczeniem drukarki należy odłączyć ją od zasilania.



11

Środki ostrożności

■ Konserwacja drukarki
Nie należy rozbierać drukarki ani jej modyfikować. Wewnątrz drukarki nie ma żadnych 
części, które wymagają konserwacji przez użytkownika.

W drukarce znajdują się elementy pod wysokim napięciem. Nie wolno wykonywać procedur 
konserwacyjnych nie opisanych w tym podręczniku.

■ Obchodzenie się z drukarką
Nie wolno używać w pobliżu drukarki rozpylaczy zawierających substancje łatwopalne.

Może to spowodować pożar lub porażenie prądem, jeśli rozpylona substancja dostanie się do elementów 
elektrycznych wewnątrz drukarki.



12

Środki ostrożności

Uwaga ➤ Niezastosowanie się do zaleceń dotyczących bezpieczeństwa może być 
przyczyną obrażeń lub spowodować uszkodzenie drukarki.

■ Wybór miejsca
Nie należy stawiać drukarki w miejscu niestabilnym lub narażonym na wibracje.

Nie należy stawiać drukarki w miejscach bardzo wilgotnych lub zapylonych, narażonych 
na bezpośrednie działanie światła słonecznego, na zewnątrz pomieszczeń lub w pobliżu 
źródła ciepła.

Aby uniknąć pożaru lub porażenia prądem, drukarkę należy ustawić w pomieszczeniu, w którym 
temperatura powietrza mieści się w zakresie od 5°C do 35°C (od 41°F do 95°F), a wilgotność w zakresie 
od 10% do 90% (bez kondensacji).

Nie należy umieszczać drukarki na grubym dywanie lub wykładzinie.

Należy zapewnić swobodny dostęp do gniazdka zasilania, aby 
w razie potrzeby można było łatwo odłączyć przewód zasilania.

Podczas przenoszenia drukarki należy trzymać ją z obu stron.



13

Środki ostrożności

■ Zasilanie
Nie wolno wyciągać wtyczki, ciągnąc za przewód. 

Nie należy używać przedłużacza.

Jeśli drukarka nie będzie używana przez dłuższy czas, należy odłączyć ją od źródła 
zasilania.

Nie wolno używać zasilacza o napięciu innym niż napięcie stosowane w kraju zakupu.

Właściwe napięcie i częstotliwość zasilania są następujące:
Europa: prąd zmienny 230 V ± 10%, 50 Hz
USA/Kanada: prąd zmienny 120 V, 60 Hz
Australia: prąd zmienny 240 V, 50 Hz



14

Środki ostrożności

■ Obchodzenie się z drukarką
Nie wolno wkładać dłoni ani palców do drukarki podczas drukowania.

Nie należy kłaść na drukarce metalowych przedmiotów (spinaczy, zszywek itp.) ani 
pojemników z łatwopalnymi środkami (alkohol, rozpuszczalniki itp.).

Jeśli do drukarki dostanie się obcy obiekt (metal lub ciecz), należy odłączyć przewód 
zasilający i skontaktować się z serwisem.

■ Kasety BJ i kasety z tuszem
Ze względów bezpieczeństwa kasety BJ i kasety z tuszem powinny być przechowywane 
w miejscach niedostępnych dla małych dzieci.

Jeśli dziecko napije się tuszu, należy natychmiast skontaktować się z lekarzem.

Nie należy potrząsać kasetami BJ ani kasetami z tuszem.

Tusz może wyciec i poplamić odzież lub otoczenie.

Nie wolno dotykać elektrycznych styków kasety BJ po zakończeniu 
drukowania.

Metalowe części mogą być bardzo gorące i spowodować poparzenia.



15

Części drukarki i ich funkcje

Części drukarki i ich funkcje

• Widok z przodu

• Widok z tyłu

• Wnętrze drukarki



Widok z przodu 16

Części drukarki i ich funkcje

Widok z przodu

Prowadnica 
papieru
Ładując papier, należy 
sprawdzić, czy jego lewa 
krawędź tylko lekko dotyka 
tej prowadnicy.
Aby przesunąć prowadnicę 
papieru, ściśnij gałkę 
i przesuń w odpowiednim 
kierunku.

Podpórka papieru

Podajnik arkuszy
Tutaj ładuje się papier.
Papier jest podawany automatycznie 
po jednym arkuszu.

Pokrywa przednia
Należy ją otworzyć, aby wymienić kasety 
z tuszem lub usunąć zacięcie papieru.

Taca wyprowadzenia papieru

Przycisk WZNÓW/ANULUJ
Naciśnij, aby wznowić drukowanie po 
usunięciu błędu. Drukarka dokonuje 
wówczas ponownego inicjowania przed 
rozpoczęciem drukowania.
Naciśnięcie tego przycisku pozwala 
także przerwać trwające drukowanie.

Nie należy otwierać pokrywy przedniej bez 
potrzeby. Zamknięcie pokrywy automatycznie 
rozpoczyna czyszczenie głowicy drukującej, 
co powoduje zużywanie tuszu.

Ta drukarka nie posiada wyłącznika zasilania. 
Nagrzewanie się drukarki rozpoczyna się po 
podłączeniu jej do zasilania. Podłączona 
drukarka pozostaje w stanie gotowości do 
drukowania, a pobierana przez nią energia jest 
bardzo mała.



Widok z tyłu 17

Części drukarki i ich funkcje

Widok z tyłu

Port USB
Umożliwia podłączenie drukarki do komputera 
za pośrednictwem interfejsu USB.



Wnętrze drukarki 18

Części drukarki i ich funkcje

Wnętrze drukarki

Obsadka kasety
Tutaj należy zainstalować 
kasetę BJ.

Dźwignia blokady kasety
Blokuje kasetę BJ w obsadce.

Dźwignia grubości papieru
Pozwala ustawić odstęp między głowicą drukującą a powierzchnią papieru.



19

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

• Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki

• Opis okna dialogowego właściwości drukarki

• Funkcje programu BJ Status Monitor

• Anulowanie zadania wydruku

• Odinstalowywanie sterowników drukarki

Informacja ➤ W przypadku sterownika drukarki wszystkie opisy i instrukcje 
znajdujące się w niniejszym podręczniku dotyczą tylko systemu 
Windows 98 i Windows Me. Szczegółowe informacje dotyczące 
systemu Windows 2000 można znaleźć w instrukcjach online, 
wybierając kolejno opcje [Start] - [Programy] - [Canon S100] - 
[Podręcznik].



Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki 20

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki

Okno dialogowe właściwości drukarki można otworzyć z aplikacji lub bezpośrednio z menu 
[Start] systemu Windows.

■ Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki z aplikacji
Metoda ta jest na ogół używana do określania ustawień drukarki tuż przed rozpoczęciem 
drukowania.
Czynności mogą się nieco różnić zależnie od aplikacji. W tym paragrafie opisano jedynie 
ogólną procedurę otwierania okna dialogowego właściwości drukarki.

1 W używanej aplikacji wybierz polecenie drukowania dokumentu.

Okno dialogowe [Drukuj] zwykle otwiera się po wybraniu polecenia 
[Drukuj] z menu [Plik].

2 Sprawdź czy w polu [Nazwa] wybrana jest opcja [Canon S100]. 
Następnie kliknij przycisk [Właściwości].

Zostanie otwarte okno dialogowe właściwości drukarki.

Informacja ➤ Zależnie od aplikacji polecenie oraz nazwy menu mogą się różnić, 
a otwarcie okna dialogowego właściwości drukarki może wymagać 
większej liczby etapów. Szczegółowe informacje można znaleźć 
w podręczniku użytkownika aplikacji.



Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki 21

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

■ Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki bezpośrednio z menu 
[Start].
Ta metoda używana jest do czynności konserwacyjnych, na przykład czyszczenia głowic 
drukujących lub do określania ustawień drukarki wspólnych dla wszystkich programów.
Po otwarciu okna właściwości drukarki z menu [Start], system Windows dodaje kilka 
kart, w tym kartę [Szczegóły]. Karty te nie pojawiają się, jeśli okno dialogowe jest 
otwierane z poziomu aplikacji.
Więcej informacji na temat dodatkowych kart można znaleźć w dokumentacji systemu 
Windows.

1 Kliknij przycisk [Start], następnie wybierz poleceni [Ustawienia], [Drukarki].

2 Wybierz ikonę [Canon S100].

3 Otwórz menu [Plik] i wybierz polecenie [Właściwości].

Okno dialogowe wlaściwości drukarki zostanie otwarte.



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 22

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Opis okna dialogowego właściwości drukarki

• Karta [Główne]
• Karta [Układ strony]
• Karta [Znak/Tło]
• Karta [Konserwacja]



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 23

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Karta [Główne]

(1) [Wybierz tryb drukowania]
 dla dokumentów zawierających głównie tekst.

 w celu uzyskania wydruku roboczego zapewniającego oszczędność tuszu i czasu.

 dla dokumentów zawierających tekst, ilustracje i elementy graficzne.

(2)

(6)

(4)

(1)

(3)

(5)



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 24

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

 dla fotografii.

Aby określić bardziej szczegółowe ustawienia dotyczące jakości druku lub kolorów, 
kliknij przycisk [Zaawansowane].

(2) [Kaseta BJ]
Wybierz odpowiedni rodzaj kasety BJ zainstalowanej w drukarce.

(3) [Druk w odcieniach szarości]
Wybierz, aby wydrukować kolorowy dokument w odcieniach szarości.

(4) [Typ nośnika]
Sprawdź, czy to ustawienie odpowiada nośnikowi załadowanemu do drukarki.

(5) Obszar podglądu
Przed rozpoczęciem drukowania sprawdź, czy ustawienia takie jak położenie dźwigni 
są poprawne.

(6) [Zaawansowane...]
Kliknij ten przycisk, aby określić szczegółowe ustawienia dotyczące jakości druku, 
efektów specjalnych lub kolorów.

Informacja ➤ Aby wyświetlić opis dowolnego elementu okna dialogowego 
właściwości drukarki, kliknij znak [?], a następnie kliknij odpowiedni 
element. Aby wyświetlić opis procedur obsługi, kliknij przycisk 
[Pomoc].



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 25

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

■ [Zaawansowane...]
• Karta [Jakość]

(1) [Jakość druku]
Przesuń suwak, aby ustawić proporcję jakości i szybkości druku. Przesunięcie 
suwaka w prawo zwiększa jakość druku, a przesunięcie go w lewo zwiększa szybkość 
druku.

(2) [Półtony]
Zwykle ustawiona jest opcja [Automatycznie].

(2) (4)

(1)

(3)



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 26

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

(3) [Optymalizator obrazu]
Poprawia kontury i wygładza nierówności występujące wtedy, gdy fotografie lub 
obrazy są powiększane przez aplikację.

(4) [Optymalizator fotografii]
Optymalizuje kolor obrazu pochodzącego z aparatu cyfrowego lub skanera. Jest to 
szczególnie skuteczne w przypadku obrazów o niezrównoważonym kolorze oraz 
niedoświetlonych lub prześwietlonych zdjęć. Podczas drukowania kilku obrazów na 
jednej stronie optymalizacja jest zwykle stosowana osobno dla każdego obrazu 
odpowiednio do wymagań. Jeśli jednak dane obrazu zostały zmodyfikowane za 
pomocą funkcji wycinania i wklejania, obrotu itp., zalecana jest optymalizacja grupowa 
dla wszystkich obrazów na jednej stronie. W takich przypadkach należy zaznaczyć 
pole wyboru [Cała strona].



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 27

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

■ [Zaawansowane]
• Karta [Efekty specjalne]

(1) [Symulacja ilustracji]
Funkcja ta zmienia z określonym skutkiem dane obrazu barwnego. Zaznacz pole 
wyboru i dostosuj jasność obrazu za pomocą suwaka [Contrast/Kontrast].

(2) [Efekty monochromatyczne]
Drukuje kolorowy obraz w jednym kolorze. Zaznacz to pole wyboru i wybierz kolor lub 
użyj niestandardowego koloru, korzystając z opcji [Wybierz kolor].

(3) Obszar podglądu

(3)

(1)

(2)



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 28

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

■ [Zaawansowane...]
• Karta [Kolor]

(1) [Dopasowanie kolorów]
Zaznacz to pole wyboru, aby zmienić następujące ustawienia: [Równowaga kolorów], 
[Styl wydruku] oraz [Jasność].

(2) [Użyj ICM]
Zaznacz to pole wyboru, aby włączyć dopasowywanie kolorów przy użyciu funkcji ICM.

(1) (2)

(3)



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 29

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

(3) [Intensywność]
Przesuń suwak, aby dopasować gęstość druku. Przesunięcie suwaka w prawo 
zwiększa gęstość.



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 30

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

■ [Zaawansowane]
• Karta [Zapisz]
Określone ustawienia można zapisać jako tryb drukowania.

(1) Wprowadź nazwę nowego trybu drukowania w polu [Nazwa].
(2) Wybierz ikonę nowego trybu drukowania w polu [Wybór ikony].

W razie potrzeby wprowadź opis trybu drukowania w polu [Opis].
(3) Kliknij przycisk [Zapisz].

(3)

(1)

(2)



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 31

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Informacja ➤ Tryby drukowania można również usuwać. Należy zaznaczyć 
odpowiednią ikonę w polu [Zapisane ustawienia], a następnie kliknąć 
przycisk [Usuń].



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 32

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Karta [Układ strony]

(1) [Rozmiar strony]
Sprawdź, czy został wybrany właściwy rozmiar papieru.

(2) [Orientacja]
Wybierz orientację poziomą lub pionową i upewnij się, że ta sama orientacja używana 
jest w aplikacji.

(7)

(2)

(3)

(1)

(4)
(5)
(6)



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 33

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

(3) [Typ drukowania]
Wybierz jedną z następujących metod drukowania.

[Drukowanie w rozmiarze normalnym]Dokument jest drukowany zgodnie 
z pierwotnymi wymiarami. Ustawienie to 
jest zwykle wybierane jako domyślne.

[Drukowanie skalowane]Przy drukowaniu dokumentu zmieniany jest jego rozmiar. 
Gdy ta opcja jest zaznaczona, można 
określić opcje [Rozmiar papieru 
w drukarce] i [Skalowanie].

[Drukowanie układu strony]Strony są zmniejszane i drukowane w taki sposób, aby 
na każdej drukowanej stronie zmieściły 
się dwie lub cztery strony dokumentu.

[Drukowanie broszury] Wydruk jest wykonywany na obu stronach poszczególnych 
arkuszy, tak aby po ich zszyciu 
w środku arkusze były uporządkowane. 
Ta opcja jest dostępna tylko po 
wybraniu opcji [Zwykły papier] jako [Typ 
nośnika].

[Drukowanie plakatu]Powiększa obraz i dzieli go na kilka arkuszy. Zadrukowane 
arkusze można następnie złożyć, 
tworząc większy plakat.

[Drukowanie na papierze ciągłym]Zaznacz tę opcję, gdy chcesz drukować na 
papierze ciągłym.

(4) [Kolejność odwrócona]
Drukuje dokument począwszy od ostatniej strony.
Jeśli ta opcja jest wyszarzona, należy zaznaczyć pole wyboru [Drukowanie w tle].

(5) [Sortuj]
Drukuje kilka egzemplarzy dokumentu po jednej kopii naraz.
Jeśli ta opcja jest wyszarzona, należy zaznaczyć pole wyboru [Drukowanie w tle].



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 34

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

(6) [Drukowanie dwustronne]
Aby drukować na obu stronach arkusza, należy zaznaczyć tę opcję.
Ta opcja dostępna jest tylko po wybraniu opcji [Zwykły papier] jako [Typ nośnika]. Jeśli 
ta opcja jest wyszarzona, należy zaznaczyć pole wyboru [Drukowanie w tle]. Można 
również wybrać miejsce zszywania.
Jeśli zaznaczona jest opcja [Drukowanie broszury], [Drukowanie plakatu] lub 
[Drukowanie na papierze ciągłym], ta opcja jest wyłączona.

(7) Obszar podglądu
Pozwala sprawdzić ogólny układ, znaki, tło i inne elementy, które mają pojawić się na 
wydruku.



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 35

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Karta [Znak/Tło]

(1) [Znak]
Służy do wybrania określonego znaku.

(2) [Umieść znak na tekście]
Po zaznaczeniu tego pola wyboru znak jest drukowany na drukowanych danych.

(3) [Znak tylko na pierwszej stronie]
Drukuje znak wyłącznie na pierwszej stronie.

(1)

(8)

(2)
(3)

(4)

(5)
(6)

(7)



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 36

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

(4) [Definiuj znak]
Pozwala tworzyć nowe znaki lub modyfikować szczegóły wybranego znaku.

(5) [Tło]
Umożliwia wybranie obrazu tła, który ma zostać użyty.

(6) [Tło tylko na pierwszej stronie]
Drukuje obraz tła wyłącznie na pierwszej stronie.

(7) [Wybierz tło]
Pozwala zarejestrować nowe tło lub wyświetlić szczegółowe informacje 
o wybranym tle.

(8) Obszar podglądu



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 37

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Karta [Konserwacja]

(1) Kliknij tę opcję, aby rozpocząć czyszczenie głowicy drukującej. Szczegółowe 
informacje na ten temat można znaleźć w części „Czyszczenie głowicy drukującej“.

(2) Kliknij tę opcję, aby wydrukować wzorek testu dyszy w celu upewnienia się, że tusz 
jest rozpylany prawidłowo. Szczegółowe informacje na ten temat można znaleźć 
w części „Drukowanie wzorku testu dyszy“.

(1)

(3)

(2)



Opis okna dialogowego właściwości drukarki 38

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

(3) [Uruchom program Status Monitor]
Umożliwia sprawdzenie stanu drukarki i stanu zaawansowania zadań wydruku.



Funkcje programu BJ Status Monitor 39

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Funkcje programu BJ Status Monitor

Program BJ Status Monitor kontroluje stan drukarki. 
W przypadku wystąpienia błędu monitor stanu informuje o charakterze błędu i proponuje 
odpowiednie rozwiązanie.

■ Uruchamianie programu BJ Status Monitor
Program BJ Status Monitor uruchamiany jest automatycznie po wysłaniu danych do 
drukarki. Po uruchomieniu program BJ Monitor Status pojawia się jako ikona na pasku 
zadań.

1 Kliknij ikonę [Canon BJ Printer Status Monitor] na pasku zadań.

Pojawi się program BJ Status Monitor.



Funkcje programu BJ Status Monitor 40

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Informacja ➤ Aby otworzyć program BJ Status Monitor, gdy drukarka nie drukuje, 
kliknij kartę [Konserwacja] w oknie dialogowym właściwości drukarki 
i kliknij przycisk [Uruchom program Status Monitor].



Funkcje programu BJ Status Monitor 41

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

■ Gdy wystąpił błąd
Program BJ Status Monitor jest wyświetlany automatycznie po wystąpieniu błędu, na 
przykład jeśli w drukarce nie ma papieru.
W takich przypadkach należy wykonać odpowiednią czynność opisaną na karcie [Stan 
drukarki].
Należy kliknąć kartę [Podręcznik] i postępować zgodnie z instrukcjami wyświetlanymi na 
ekranie.

Informacja ➤ Szczegółowe informacje na temat programu BJ Status Monitor 
można uzyskać, wybierając menu [Pomoc] i klikając żądany temat.

Gdy skończył się papier:



Anulowanie zadania wydruku 42

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Anulowanie zadania wydruku

Aby anulować zadanie wydruku, najpierw otwórz program BJ Status Monitor.

1 Kliknij ikonę [Canon BJ Printer Status Monitor] na pasku zadań.

2 Kliknij przycisk [Anuluj drukowanie].

Informacja ➤ Jeśli przycisk [Anuluj drukowanie] jest wyszarzony, naciśnij przycisk 
WZNÓW/ANULUJ na drukarce, aby zakończyć zadanie wydruku.



Odinstalowywanie sterowników drukarki 43

Funkcje sterownika drukarki (Windows)

Odinstalowywanie sterowników drukarki

Aby jednocześnie usunąć wszystkie niepotrzebne sterowniki drukarki i powiązane z nimi 
pliki, należy użyć funkcji odinstalowywania.

1 Kliknij przycisk [Start] i wybierz polecenia: [Programy], [BJ Printer], 
[Odinstaluj].

2 Kliknij przycisk [Tak], gdy pojawi się komunikat z prośbą o potwierdzenie.

3 Po usunięciu wszystkich plików kliknij przycisk [OK].

Usunięcie sterownika drukarki zostało zakończone.

Jeśli pojawi się komunikat z prośbą o ponowne uruchomienie komputera, kliknij przycisk 
[OK], aby ponownie uruchomić komputer.

Informacja ➤ Operację odinstalowywania można również uruchomić przez 
dwukrotne kliknięcie opcji [Odinstaluj] w folderze [BJ Printer] na 
pulpicie.



44

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Funkcje sterownika drukarki 
(Macintosh)

• Opis ustawień drukowania

• Program BJ Print Monitor

• Anulowanie zadania wydruku

• Korzystanie z drukarki w sieci

• Odinstalowywanie sterowników drukarki



Opis ustawień drukowania 45

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Opis ustawień drukowania

• Okno dialogowe [Page Setup/Ustawienia strony]

• Okno dialogowe 
[Printer Utlility/
Narzędzie 
drukarki]

• Okno dialogowe [Print/Drukuj]

• Okno dialogowe 
[Detailed Setting/
Ustawienie 
szczegółowe]

• Okno dialogowe 
[Options/Opcje]

• Okno dialogowe 
[Register Settings/
Ustawienia rejestru]



Opis ustawień drukowania 46

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Okno dialogowe [Page Setup/Ustawienia strony]

Okno dialogowe ustawień strony zawiera ustawienia dotyczące drukowanej strony, takie jak 
rozmiar nośnika druku i zmiana rozmiaru drukowanego obrazu. Aby otworzyć okno 
dialogowe [Page Setup/Ustawienia strony], wybierz polecenie [Page Setup/Ustawienia 
strony] z menu [File/Plik] używanej aplikacji.

(1) [Paper Size/Rozmiar papieru]
Wybierz rozmiar papieru dla zadania wydruku. Aby wprowadzić rozmiar ręcznie, 
wybierz opcję 
[Custom 1/Niestandardowy 1] – [Custom 3/Niestandardowy 3] i kliknij przycisk 
[Custom/Niestandardowy]. 

(2) [Banner Printing/Drukowanie na papierze ciągłym]
Zaznacz to pole wyboru w przypadku drukowania na papierze ciągłym.

(8)

(1)
(2)

(5)
(3)

(6)
(4)

(7)



Opis ustawień drukowania 47

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

(3) [Scale/Skala]
Określ procent skalowania w celu zmiany rozmiaru drukowanego dokumentu.

(4) [Orientation/Orientacja]
Wybierz drukowanie w orientacji poziomej lub pionowej.

(5) [Custom/Niestandardowy]
Aby określić niestandardowy format papieru, kliknij ten przycisk w celu otwarcia okna 
dialogowego [Custom/Niestandardowy] po wybraniu opcji z zakresu od [Custom 1/
Niestandardowy 1] do [Custom 3/Niestandardowy 3] w menu podręcznym [Paper 
Size/Rozmiar papieru]. Okno dialogowe [Custom/Niestandardowy] pozwala określić 
długość i szerokość papieru.

(6) [Utilities/Narzędzia]
Kliknij, aby otworzyć okno dialogowe [Printer Utility/Narzędzie drukarki] w celu 
przeprowadzenia czynności konserwacyjnych, takich jak czyszczenie głowicy 
drukującej i drukowanie wzorku testu dyszy oraz zmiana trybu drukowania. 

(7) [Save Settings/Zapisz ustawienia]
Zapisuje ustawienia określone w oknie dialogowym [Page Setup/Ustawienia strony].

(8) Obszar podglądu
Ten obraz pozwala upewnić się, w jaki sposób zostanie wydrukowany dokument przy 
wybranych ustawieniach papieru.



Opis ustawień drukowania 48

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Okno dialogowe [Printer Utlility/Narzędzie drukarki]

Okno dialogowe [Printer Utility/Narzędzie drukarki] jest wyświetlane po kliknięciu przycisku 
[Utilities/Narzędzia] w oknie dialogowym [Page Setup/Ustawienia strony].

(1) Wybierz funkcję, którą chcesz wykonać.
(2) Wyświetl obszar pokazujący rozmaite funkcje konserwacyjne, w tym czyszczenie 

i drukowanie wzorku testu dyszy. Kliknij ikonę, aby uruchomić tę funkcję. Więcej 
informacji można znaleźć w paragrafie „Konserwacja okresowa“.

➡ Drukowanie wzorku testu dyszy

➡ Czyszczenie głowicy drukującej

(1)

(2)



Opis ustawień drukowania 49

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Okno dialogowe [Print/Drukuj]

Okno dialogowe [Print/Drukuj] pozwala określić typ nośnika i ustawienia drukowania 
używane do zadania wydruku. Aby otworzyć okno dialogowe [Print/Drukuj], wybierz 
polecenie [Print/Drukuj] z menu [File/Plik] aplikacji.

(1) [Media Type/Typ nośnika]
Upewnij się, że to ustawienie odpowiada typowi nośnika załadowanego do drukarki.

(2) [Greyscale Printing/Drukowanie w odcieniach szarości]
Wybierz, aby wydrukować kolorowy dokument w odcieniach szarości.

(3) [Print Mode/Tryb drukowania]
Wybierz ikonę, która najbardziej przypomina dany dokument i wymagane wyniki 
drukowania.

(1)

(2)

(3)
(4)
(5)
(6)



Opis ustawień drukowania 50

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

(4) [Details/Szczegóły]
Pozwala ręcznie ustawić jakość druku i ustawienia kolorów w oknie dialogowym; 
zobacz: Okno dialogowe [Detailed Setting/Ustawienie szczegółowe].

(5) [Options/Opcje]
Określ przeznaczenie docelowe, kolejność drukowania i układ strony drukowanego 
dokumentu.

(6) [Apply/Zastosuj]
Pozwala zarejestrować ustawienia drukowania lub zastosować wcześniej 
zarejestrowane ustawienie drukowania.



Opis ustawień drukowania 51

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Okno dialogowe [Detailed Setting/Ustawienie 
szczegółowe]

Aby otworzyć okno dialogowe [Detailed Setting/Ustawienie szczegółowe], wybierz opcję 
[Manual/Ręcznie]  w oknie dialogowym [Print/Drukuj], a następnie kliknij przycisk 
[Details/Szczegóły].

(1)
(2)

(3)

(4)



Opis ustawień drukowania 52

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

■ Panel [Quality/Jakość]
(1) Ikony wyświetlania panelu

Klikaj te ikony, aby przełączać się między panelami w oknie dialogowym [Detailed 
Setting/Ustawienia szczegółowe].

(2) [Print Quality/Jakość druku]
Przesuń suwak, aby ustawić proporcje między jakością druku a szybkością. 
Przesunięcie suwaka w prawo zwiększa jakość druku, a przesunięcie go w lewo 
zwiększa szybkość druku.

(3) [Halftoning/Półtony]
Wybierz konfigurację punktów tuszu typu [Dither/Symulacja] lub [Diffusion/Dyfuzja].

(4) [Photo Optimizer PRO/Optymalizator fotografii PRO]
Optymalizuje kolor obrazu pochodzącego z aparatu cyfrowego lub skanera. Jest to 
szczególnie skuteczne w przypadku obrazów o niezrównoważonym kolorze lub 
niedoświetlonych i prześwietlonych zdjęć.
Podczas drukowania kilku obrazów na jednej stronie optymalizacja jest zwykle 
stosowana osobno dla każdego obrazu odpowiednio do wymagań. Jeśli jednak dane 
obrazu zostały zmodyfikowane za pomocą funkcji wycinania i wklejania, obrotu itp., 
zalecana jest optymalizacja grupowa dla wszystkich obrazów na jednej stronie. W 
takich przypadkach należy zaznaczyć pole wyboru [Apply Throughout Page/Zastosuj 
na całej stronie].



Opis ustawień drukowania 53

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

■ Panel [Special Effects/Efekty specjalne]
Aby wyświetlić panel [Special Effects/Efekty specjalne], kliknij ikonę [Special effects/Efekty 
specjalne].

(1) [Simulate illustration/Symulacja ilustracji]
Funkcja ta zmienia z określonym skutkiem dane obrazu barwnego. Zaznacz pole 
wyboru i dostosuj jasność obrazu za pomocą suwaka [Contrast/Kontrast].

(2) [Monochrome effects/Efekty monochromatyczne]
Drukuje kolorowy obraz w jednym kolorze. Zaznacz to pole wyboru i wybierz kolor lub 
użyj niestandardowego koloru, korzystając z opcji [Select colour/Wybierz kolor].

(3) Obszar podglądu

(3)
(1)

(2)



Opis ustawień drukowania 54

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

■ Panel [Colour/Kolor]
Aby wyświetlić panel [Colour/Kolor], kliknij ikonę [Colour/Kolor].

(1) [Colour Correction/Korekcja kolorów]
Wybierz metodę korekcji kolorów: [BJ Standard/Standardowa BJ], [ColourSync/
Synchronizacja kolorów] lub [None/Brak]. Opcja [BJ Standard/Standardowa BJ] jest 
typową metodą optymalnej korekcji kolorów używaną podczas drukowania za 
pomocą drukarek BJ. Po wybraniu metody [ColourSync/Synchronizacja kolorów] 
należy także określić ustawienia [Print Type/Typ drukowania] i [Printer Profile/Profil 
drukarki].

(1)
(2)
(3)
(4)

(5)

(6)



Opis ustawień drukowania 55

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

(2) [Print Type/Typ drukowania]
Do drukowania, w którym ważne są kolory pośrednie, wybierz opcję [Photo/
Fotograficzny]. Do drukowania, w którym ważna jest jaskrawość kolorów 
podstawowych, wybierz opcję [Graphics/Graficzny]. Do drukowania dokumentów 
zawierających przeważnie kolory podstawowe wybierz opcję [Spot Colour/Kolor 
podstawowy]. 

(3) [Printer Profile/Profil drukarki]
Wybierz zoptymalizowaną charakterystykę kolorów (profil) dla danego typu nośnika 
i innych czynników.

(4) [Gamma Correction/Korekcja gamma]
Ta funkcja służy do dopasowania kontrastu kolorów (nie uwzględniając czystej czerni 
i bieli). Aby dopasować kontrast, zaznacz pole wyboru i przesuń suwak. Przesunięcie 
suwaka w prawo przyciemnia cały obraz, zwiększając kontrast w jaśniejszych 
miejscach i zmniejszając kontrast w ciemniejszych miejscach.

(5) [Colour Balance/Równowaga kolorów]
Przesuń suwak każdego koloru, aby dopasować zrównoważenie intensywności 
kolorów. Przesunięcie suwaka w prawo zwiększa intensywność koloru.

(6) [Intensity/Intensywność]
Przesuń suwak, aby dopasować gęstość druku. Przesunięcie suwaka w prawo 
zwiększa gęstość.



Opis ustawień drukowania 56

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Okno dialogowe [Options/Opcje]

(1) [Layout/Układ]
Ta funkcja służy do drukowania więcej niż jednej strony na pojedynczym arkuszu 
papieru. W zwykłych warunkach wyświetlane jest ustawienie [1Page/Sheet Printing/ 
Drukowanie 1 str./arkusz]. Jeśli zaznaczona jest inna opcja, [Page Order/Kolejność 
stron] i [Border/Obramowanie] nie są wyszarzone.

[2Page/Sheet Printing/Drukowanie 2 str./arkusz] / [4Page/Sheet Printing/ 
Drukowanie 4 str./arkusz]

(1)

(2)
(7)

(4)
(3)

(5)
(6)



Opis ustawień drukowania 57

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Strony są zmniejszane i drukowane w taki sposób, że na każdym drukowanym 
arkuszu mieszczą się 2 lub 4 strony. Można również określić kolejność stron 
i ewentualne obramowanie wokół każdej strony.
[Poster (Divided into 4)/(Divided into 9)/(Divided into 16) / Plakat (Podzielony na 4)/
(Podzielony na 9)/(Podzielony na 16)]
Powiększa obraz i dzieli wydruk na kilka arkuszy. Zadrukowane arkusze można 
następnie złożyć, tworząc większy plakat. Można również wybrać opcje [Print Cut/
Paste lines/Drukuj linie wycięcia/wklejenia)] i [Print „Cut/Paste“ in margins/Drukuj 
„wytnij/wklej“ na marginesie]. Aby wydrukować wybrane strony, należy kliknąć 
odpowiednie strony w obszarze podglądu. 
[Booklet (Left Stapling)/(Right Stapling) / Broszura (Zszywanie po lewej)/ 
(Zszywanie po prawej)]
Wydruk jest wykonywany na obu stronach poszczególnych arkuszy, tak aby po ich 
zszyciu w środku arkusze były uporządkowane. Do tej metody drukowania należy 
używać zwykłego papieru. Można również określić, czy wokół poszczególnych 
stron ma zostać umieszczone obramowanie.

(2) [Two-sided Printing/Drukowanie dwustronne]
Ta opcja służy do drukowania na obu stronach arkusza. Jest dostępna tylko po 
wybraniu opcji [Plain Paper/Zwykły papier] jako [Media Type/Typ nośnika]. Można 
również wybrać krawędź zszywania. 

(3) [Fit-to-page Printing/Dopasowanie do rozmiaru strony] 
Realizuje automatycznie wydruk skalowany. Jeśli ta opcja jest zaznaczona, można 
określić wartość dla opcji [Printer Paper Size/Rozmiar papieru w drukarce]. 
Dopasowuje ustawiony w aplikacji rozmiar papieru dokumentu do rozmiaru papieru 
załadowanego do drukarki.



Opis ustawień drukowania 58

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

(4) [Destination/Przeznaczenie]
Określ przeznaczenie docelowe wydruku. Zwykle jest nim [Printer/Drukarka].
Aby sprawdzić układ lub inne elementy obrazu przed rozpoczęciem drukowania, 
wybierz przycisk [Preview/Podgląd]. Aby zapisać dokument jako plik PICT, wybierz 
opcję [PICT File/Plik PICT].

(5) [Print in reverse order/Drukuj w odwróconej kolejności]
Drukuje dokument począwszy od ostatniej strony.

(6) [Print collated pages/Drukuj posortowane strony]
Drukuje kilka egzemplarzy dokumentu po jednej kopii naraz.

(7) Obszar podglądu



Opis ustawień drukowania 59

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Okno dialogowe [Register Settings/Ustawienia rejestru]

Aby otworzyć okno dialogowe [Register Settings/Ustawienia rejestru], kliknij przycisk 
[Apply/Zastosuj] w oknie dialogowym [Print/Drukuj].

(1) [Settings/Ustawienia]
Wyświetla listę zarejestrowanych ustawień drukowania.

(2) [Import/Importuj]
Importuje zestaw ustawień drukowania. Aby użyć ustawień, wybierz żądane 
ustawienia na liście [Settings/Ustawienia] i kliknij przycisk [Import/Importuj].

(3) [Apply/Zastosuj]
Zapisuje ustawienia aktualnie określone w oknie dialogowym [Print/Drukuj]. Po 
kliknięciu przycisku wprowadź nazwę, pod którą ustawienia mają być zapisane.

(4) [Remove/Usuń]
Usuwa niepotrzebne ustawienia drukowania. Aby usunąć niepotrzebne ustawienia, 
zaznacz je na liście [Settings/Ustawienia] i kliknij przycisk [Remove/Usuń].

(5) [Defaults/Domyślne]
Przywraca ustawieniom drukowania wybranym na liście [Settings/Ustawienia] 
wartości domyślne. Obok wybranych ustawień drukowania pojawia się znacznik.

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)



Program BJ Print Monitor 60

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Program BJ Print Monitor

Program BJ Print Monitor pozwala sprawdzić stan zaawansowania zadań wydruku.
Program BJ Print Monitor można uruchomić, jeśli w programie [Chooser/Wybieracz] 
włączone jest drukowanie w tle.

■ Otwieranie programu BJ Print Monitor

1 Wybierz polecenie [Chooser/Wybieracz] z menu Apple.

2 Ustaw opcję [Backgrounding/Drukowanie w tle] na [On/Włączone].

3 Wybierz polecenie [BJ Print Monitor] z menu aplikacji.

Program BJ Print Monitor zostanie uruchomiony.



Program BJ Print Monitor 61

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

■ Funkcje programu BJ Print Monitor

Program BJ Print Monitor pozwala zmienić kolejność drukowania dokumentów 
oczekujących w kolejce na drukowanie.
Aby zmienić kolejność drukowania, umieść wskaźnik myszy na nazwie dokumentu, 
przytrzymaj naciśnięty przycisk myszy i przeciągnij nazwę dokumentu do nowej pozycji, a 
następnie zwolnij przycisk. Należy jednak pamiętać, że nie można zmienić kolejności 
drukowania dokumentu, który jest już drukowany.

 ... Kliknij, aby wstrzymać drukowanie określonego dokumentu.

 ... Kliknij, aby wznowić drukowanie.

 ... Kliknij, aby anulować drukowanie określonego dokumentu.

Wyświetla informacje na temat aktualnie drukowanego dokumentu.
Ikona po lewej stronie staje się coraz ciemniejsza w miarę postępu drukowania.

Wyświetla informacje o dokumentach oczekujących w kolejce na drukowanie.



Anulowanie zadania wydruku 62

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Anulowanie zadania wydruku

Gdy program BJ Print Monitor jest uruchomiony, można użyć go do anulowania lub 
zawieszenia aktualnie drukowanego zadania.

1 Wybierz polecenie [BJ Print Monitor] z menu aplikacji.

2 Kliknij nazwę zadania wydruku, które chcesz anulować, następnie 
kliknij ikonę .

Dokument wybrany w programie BJ Print Monitor zostanie usunięty z 
listy drukowania, a zadanie wydruku będzie anulowane.

Informacja ➤ Aby zawiesić drukowanie, kliknij nazwę drukowanego dokumentu, a 
następnie kliknij ikonę . Aby wznowić drukowanie, kliknij ikonę . 



Korzystanie z drukarki w sieci 63

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Korzystanie z drukarki w sieci

Z drukarki można korzystać w środowisku sieciowym Ethernet.
W celu podłączenia drukarki do sieci wykonaj opisane poniżej czynności.
Zainstaluj sterownik drukarki na wszystkich komputerach sieciowych, które będą korzystały 
z drukarki.
Informacje na temat instalacji można znaleźć w broszurze Szybkie wprowadzenie.

■ Konfiguracja drukarki
Aby korzystać z drukarki w sieci, najpierw skonfiguruj serwer wydruku, a następnie 
skonfiguruj komputery użytkowników.

• Procedura konfigurowania serwera wydruku

1 Wybierz polecenie [Chooser/Wybieracz] z menu Apple.

2 Wybierz polecenie [Active/Aktywny] z menu [AppleTalk].

3 Wybierz ikonę [S100], następnie wybierz nazwę drukarki w polu 
[Connected to:/Podłączony do:].



Korzystanie z drukarki w sieci 64

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

4 Kliknij przycisk [Share/Udostępnij].

5 Potwierdź wybór opcji [S100 server/Serwer S100] w polu [Enter new print 
server name:/Wprowadź nazwę nowego serwera wydruku:], a następnie 
kliknij przycisk [Send/Wyślij].

6 Potwierdź dodanie nazwy nowego serwera wydruku do listy [Current print 
servers/Bieżące serwery wydruku], następnie kliknij przycisk [Close/
Zamknij].

7 Kliknij pole zamykania, aby zamknąć program Chooser.

• Procedura konfiguracji klienta

1 Wybierz polecenie [Chooser/Wybieracz] z menu Apple.

2 Wybierz polecenie [Active/Aktywny] z menu [AppleTalk].

3 Wybierz ikonę [S100 (Server)], a następnie wybierz nazwę serwera 
wydruku w polu [Connected to:/Podłączony do:].

4 Kliknij pole zamykania, aby zamknąć program Chooser.



Korzystanie z drukarki w sieci 65

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

■ Sprawdzanie stanu drukowania
• Sprawdzanie stanu drukowania z serwera wydruku

Aby sprawdzić stan zadania wydruku z serwera wydruku, uruchom program BJ Print 
Monitor. Wybierz polecenie [BJ Print Monitor] z menu aplikacji.
Aby zamknąć program BJ Print Monitor, wybierz polecenie [Close Status Window/
Zamknij okno stanu] z menu [File/Plik].

• Sprawdzanie stanu drukowania z komputera klienta.
Aby sprawdzić stan zadania wydruku z komputera klienta, uruchom program BJ Print 
Monitor. Kliknij ikonę [BJ Status Monitor] w folderze [BJ Extras/Dodatki BJ].
Aby zamknąć program BJ Print Monitor, wybierz polecenie [Quit/Zakończ] z menu 
[File/Plik].

• Programy BJ Print Monitor i BJ Status Monitor
Zarówno program BJ Print Monitor, jak i BJ Status Monitor wyświetlają informacje 
dotyczące dokumentów oczekujących w kolejce na drukowanie. Informacje te 
obejmują nazwę dokumentu, liczbę stron, liczbę kopii i czas, kiedy zadanie wydruku 
zostało zaakceptowane. Wyświetlana jest także całkowita liczba dokumentów 
w kolejce.
Program BJ Print Monitor pozwala zmienić kolejność drukowania dokumentów 
oczekujących w kolejce.

➡ Funkcje programu BJ Print Monitor

➡ Funkcje programu BJ Status Monitor



Korzystanie z drukarki w sieci 66

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

■ Funkcje programu BJ Status Monitor

....Kliknij, aby wstrzymać drukowanie określonego dokumentu.

....Kliknij, aby wznowić drukowanie.

....Kliknij, aby anulować drukowanie określonego dokumentu.

Informacja ➤ • Właściciela komputera można określić wybierając panel sterowania 
[File Sharing/Udostępnianie plików] i sprawdzając element [Owner 
Name/Nazwa właściciela].

• Jeśli używane są co najmniej dwa serwery wydruku, można przełączać 
się między ekranami programu BJ Status Monitor. Wybierz polecenie 
[Print Server/Serwer drukowania] z menu [File/Plik], a następnie 
wybierz żądany serwer wydruku i kliknij przycisk [OK].



Odinstalowywanie sterowników drukarki 67

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Odinstalowywanie sterowników drukarki

Gdy sterownik drukarki nie jest już potrzebny, należy użyć programu Installer (Instalator) do 
jednoczesnego usunięcia wszystkich skojarzonych z nim plików.

Przed rozpoczęciem należy upewnić się, czy zostały zapisane wszystkie nie zapisane pliki 
w aktualnie uruchomionych aplikacjach.

1 Załaduj dysk CD-ROM z Instalatorem drukarki i Podręcznikiem 
użytkownika zawierający oprogramowanie instalacyjne i podręcznik 
użytkownika.

2 Kliknij dwukrotnie folder [Printer Driver/Sterownik drukarki].

3 Kliknij dwukrotnie ikonę [Installer/Instalator].

4 Gdy zostanie wyświetlona Umowa licencyjna oprogramowania 
(Software Licence Agreement), kliknij przycisk [Accept/Akceptuję].

5 Wybierz polecenie [Uninstall/Odinstaluj] z menu podręcznego, 
a następnie kliknij przycisk [Uninstall/Odinstaluj].



Odinstalowywanie sterowników drukarki 68

Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)

Informacja ➤ Jeśli pojawi się komunikat ostrzegawczy informujący, że uruchomione 
są inne aplikacje:
• Kliknij przycisk [Cancel/Anuluj] i zapisz wszystkie otwarte i nie 

zapisane w innych aplikacjach dokumenty.
• Kliknij przycisk [Continue/Kontynuuj], aby kontynuować operację 

odinstalowywania.

6 Po zakończeniu odinstalowywania pojawi się komunikat z prośbą 
o ponowne uruchomienie komputera. Kliknij przycisk [Restart/Uruchom 
ponownie].



69

Konserwacja okresowa

Konserwacja okresowa

• Kiedy trzeba wymienić kasetę i przeprowadzić konserwację głowicy 
drukującej

• Wymiana kasety z tuszem

• Wymiana kasety BJ

• Drukowanie wzorku testu dyszy

• Czyszczenie głowicy drukującej

• Czyszczenie drukarki

• Przenoszenie drukarki



Kiedy trzeba wymienić kasetę i przeprowadzić konserwację głowicy drukującej 70

Konserwacja okresowa

Kiedy trzeba wymienić kasetę i przeprowadzić 
konserwację głowicy drukującej

Jeśli wydruk jest niewyraźny lub kolory są niewłaściwe, należy oczyścić głowicę drukującą. 
Jeśli po oczyszczeniu głowicy problemy nadal występują, konieczna może być wymiana kasety.

➡ Drukowanie wzorku testu dyszy
Jeśli jakość druku jest słaba

➡ Czyszczenie głowicy drukującej
Jeśli problem nie ustępuje

➡ Wymiana kasety z tuszem

Jeśli po oczyszczeniu głowicy drukującej i wymianie kasety z tuszem problem nie został 
rozwiązany, być może głowica drukująca jest zużyta. W takiej sytuacji należy wymienić całą 
kasetę BJ.

➡ Wymiana kasety BJ



Wymiana kasety z tuszem 71

Konserwacja okresowa

Wymiana kasety z tuszem

Jeśli w kasecie BC-21e z tuszem kolorowym wyczerpał się tusz, należy wymienić 
odpowiednią kasetę z tuszem.

• Kolorowy:BCI-21 Color
• Czarny: BCI-21 Black

Informacja ➤ Kasety ponownie napełniane mogą być przyczyną gorszej jakości 
druku lub uszkodzenia drukarki. Uszkodzenia spowodowane przez 
użycie ponownie napełnianej kasety nie są objęte gwarancją firmy 
Canon. Firma Canon zaleca stosowanie jedynie oryginalnych kaset 
z tuszem firmy Canon, które zapewniają najlepszą jakość.

1 Sprawdź, czy drukarka jest włączona, następnie otwórz pokrywę 
przednią.

Obsadka kasety przesunie się na środek.



Wymiana kasety z tuszem 72

Konserwacja okresowa

2 Wyjmij pustą kasetę po tuszu.

Pociągnij do siebie występ na kasecie, aby ją odblokować. Następnie 
wyciągnij kasetę ze szczeliny.

Nie dotykaj dźwigni blokady, wyjmij tylko kasetę z tuszem.

Ważne ➤ • Z kasetami z tuszem należy obchodzić się ostrożnie, aby uniknąć 
zabrudzenia odzieży lub otoczenia.

• Puste kasety po tuszu należy wyrzucić, przestrzegając obowiązującego 
prawa i przepisów dotyczących utylizacji materiałów eksploatacyjnych.



Wymiana kasety z tuszem 73

Konserwacja okresowa

3 Wyjmij nową kasetę z tuszem z opakowania i usuń nakrywkę ochronną.

Ważne ➤ • Nie wolno nakładać ponownie raz zdjętej nakrywki ochronnej.
• Po zdjęciu nakrywki ochronnej nie należy dotykać otwartego portu tuszu.



Wymiana kasety z tuszem 74

Konserwacja okresowa

4 Włóż kasetę z tuszem do szczeliny.



Wymiana kasety z tuszem 75

Konserwacja okresowa

5 Naciśnij występ na kasecie z tuszem, aż kaseta zatrzaśnie się 
w odpowiednim miejscu.

6 Zamknij pokrywę przednią.

Obsadka kasety przesunie się w prawo. Proces instalowania kasety 
z tuszem został zakończony.

Informacja ➤ • W celu utrzymania optymalnej jakości druku kasety z tuszem powinno 
się używać nie dłużej niż sześć miesięcy od momentu pierwszego 
użycia.

• Po rozpoczęciu eksploatacji kasety z tuszem nie należy wyjmować 
z drukarki i pozostawiać na wolnym powietrzu. Kasety z tuszem 
pozostawione na powietrzu, a następnie ponownie zainstalowane 
w drukarce mogą funkcjonować nieprawidłowo.



Wymiana kasety BJ 76

Konserwacja okresowa

Wymiana kasety BJ

Jeśli dysze głowicy drukującej wyglądają na zużyte, należy wymienić całą kasetę BJ na 
nową.

Dostępne są następujące dwa rodzaje kaset BJ.

• Kaseta BJ BC-21e z tuszem kolorowym: mieści zestaw kaset BCI-21 z tuszem 
kolorowym i czarnym.

• Kaseta BJ BC-20 z tuszem czarnym: przeznaczona do druku jednobarwnego.

Używaną kasetę BJ można wymienić na kasetę innego rodzaju. Wyjętą z drukarki kasetę 
należy przechowywać w specjalnym pojemniku na kasetę, aby nie dopuścić do wysychania 
tuszu.

Informacja ➤ • Nie można stosować kasety BJ BC-22e z tuszem fotograficznym ani 
wkładu skanera kolorowego IS-22.

• Dostępny jest pojemnik na kasetę BJ SB-21.



Wymiana kasety BJ 77

Konserwacja okresowa

• Kasety ponownie napełniane mogą być przyczyną gorszej jakości 
druku lub uszkodzenia drukarki. Uszkodzenia spowodowane przez 
użycie ponownie napełnianej kasety nie są objęte gwarancją firmy 
Canon. Aby uzyskać najlepszą jakość wydruków, firma Canon zaleca 
stosowanie wyłącznie kaset BJ.

1 Sprawdź, czy drukarka jest włączona, następnie otwórz pokrywę przednią.

Obsadka kasety przesunie się na środek.

2 Wyjmij kasetę BJ.

Podnieś dźwignię blokady kasety.



Wymiana kasety BJ 78

Konserwacja okresowa

Wyjmij kasetę BJ z obsadki.

Jeśli tusz w kasecie wyczerpał się, należy niezwłocznie pozbyć się kasety.

Częściowo zużytą kasetę należy po wyjęciu z drukarki przechowywać 
w specjalnym pojemniku.

Ważne ➤ • Z kasetami z tuszem należy obchodzić się ostrożnie, aby uniknąć 
zabrudzenia odzieży lub otoczenia.

• Puste kasety BJ należy wyrzucić, przestrzegając obowiązującego prawa 
i przepisów dotyczących utylizacji materiałów eksploatacyjnych.



Wymiana kasety BJ 79

Konserwacja okresowa

3 Wyjmij nową kasetę BJ z opakowania i usuń nakrywkę ochronną oraz 
taśmę zabezpieczającą.

Ważne ➤ • Nie wolno nakładać ponownie raz zdjętej nakrywki ochronnej.
• Po usunięciu nakrywki ochronnej i taśmy zabezpieczającej nie wolno 

dotykać dysz. 



Wymiana kasety BJ 80

Konserwacja okresowa

4 Włóż kasetę BJ do obsadki kasety. 

Opuść dźwignię blokady, aż zatrzaśnie się na właściwym miejscu.



Wymiana kasety BJ 81

Konserwacja okresowa

5 Zamknij pokrywę przednią.

Obsadka kasety przesunie się w prawo. Proces instalowania kasety BJ 
został zakończony.

Informacja ➤ W celu utrzymania optymalnej jakości druku kasety BJ należy używać 
nie dłużej niż rok od momentu pierwszego użycia.



Drukowanie wzorku testu dyszy 82

Konserwacja okresowa

Drukowanie wzorku testu dyszy

Aby sprawdzić, czy tusz jest rozpylany prawidłowo, należy wydrukować wzorek testu dyszy. 
Tej funkcji należy użyć, jeśli wydruki są rozmazane lub kolory niewłaściwe.

Drukowanie testu dyszy można wykonać przy użyciu sterowników drukarki w systemach 
Windows i Macintosh lub samej drukarki.

■ Drukowanie wzorku testu dyszy przy użyciu sterowników drukarki

Windows

1 Upewnij się, że drukarka jest włączona i załaduj do niej arkusz papieru 
formatu A4 lub Letter.

2 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki.

➡ Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki

3 Kliknij kartę [Konserwacja], a następnie kliknij ikonę wzorku testu dyszy.

4 Gdy zostanie wyświetlony komunikat z prośbą o potwierdzenie, kliknij 
przycisk [OK].

➡ Sprawdzanie wzorku testu dyszy



Drukowanie wzorku testu dyszy 83

Konserwacja okresowa

Macintosh

1 Upewnij się, że drukarka jest włączona i załaduj do niej arkusz papieru 
formatu A4 lub Letter.

2 Otwórz okno dialogowe [Page Setup/Ustawienia strony].

Okno dialogowe [Page Setup/Ustawienia strony] można zazwyczaj 
otworzyć po wybraniu polecenia [Page Setup/Ustawienia strony] z menu 
[File/Plik].

3 Kliknij przycisk [Utilities/Narzędzia], aby otworzyć okno dialogowe [Printer 
Utilities/Narzędzia drukarki].

4 Z menu rozwijanego wybierz polecenie [Test Print/Druk testowy], następnie 
kliknij ikonę [Nozzle Check/Test dyszy].

5 Gdy zostanie wyświetlony komunikat z prośbą o potwierdzenie, kliknij 
przycisk [OK].

➡ Sprawdzanie wzorku testu dyszy



Drukowanie wzorku testu dyszy 84

Konserwacja okresowa

■ Drukowanie wzorku testu dyszy przy użyciu samej drukarki

1 Upewnij się, że drukarka jest włączona i załaduj do niej arkusz papieru 
formatu A4 lub Letter.

2 Naciśnij dwukrotnie szybko przycisk WZNÓW/ANULUJ.

➡ Sprawdzanie wzorku testu dyszy



Drukowanie wzorku testu dyszy 85

Konserwacja okresowa

■ Sprawdzanie wzorku testu dyszy
Gdy tusz jest rozpylany prawidłowo, wzorek testu dyszy powinien wyglądać następująco. 
Sprawdź, jak wygląda wzorek testu dyszy wydrukowany przez drukarkę.

Kaseta BJ z tuszem kolorowym

Kaseta BJ z tuszem czarnym

Jeśli wzorek jest nieciągły, wzorku nie ma lub jakiś kolor nie został wydrukowany, należy 
oczyścić głowicę drukującą.

24
24
24
64

24
24
24

24

128



Czyszczenie głowicy drukującej 86

Konserwacja okresowa

Czyszczenie głowicy drukującej

Głowicę drukującą należy czyścić w przypadku podejrzenia, że dysze są zatkane.
Czyszczenie głowicy można wykonać albo przy użyciu sterowników drukarki, albo przy 
użyciu samej drukarki.

Informacja ➤ Czyszczenie głowicy powoduje zużycie tuszu, dlatego należy je 
przeprowadzać tylko w razie konieczności.

Podczas czyszczenia głowicy nie należy wykonywać żadnych innych operacji. Proces 
czyszczenia głowicy trwa około 30 sekund.
Po zakończeniu czyszczenia głowicy drukującej należy wydrukować wzorek testu dyszy, 
aby sprawdzić, czy głowice drukujące są czyste.

➡ Drukowanie wzorku testu dyszy

■ Czyszczenie głowicy drukującej przy użyciu sterowników drukarki

Windows

1 Upewnij się, że drukarka jest włączona.

2 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki.

➡ Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki



Czyszczenie głowicy drukującej 87

Konserwacja okresowa

3 Kliknij kartę [Konserwacja], a następnie kliknij ikonę czyszczenia głowicy 
drukującej.

4 Po wyświetleniu komunikatu z prośbą o potwierdzenie kliknij przycisk [OK].

Macintosh

1 Upewnij się, że drukarka jest włączona.

2 Otwórz okno dialogowe [Page Setup/Ustawienia strony].

Okno dialogowe [Page Setup/Ustawienia strony] można zazwyczaj 
otworzyć po wybraniu polecenia [Page Setup/Ustawienia strony] z menu 
[File/Plik].

3 Kliknij przycisk [Utilities/Narzędzia], aby otworzyć okno dialogowe Printer 
Utility/Narzędzie drukarki.

4 Z menu rozwijanego wybierz polecenie [Cleaning/Czyszczenie], a 
następnie kliknij ikonę [Cleaning/Czyszczenie].

5 Po wyświetleniu komunikatu z prośbą o potwierdzenie kliknij przycisk [OK].



Czyszczenie głowicy drukującej 88

Konserwacja okresowa

■ Czyszczenie głowicy drukującej przy użyciu drukarki
Ta metoda zeruje drukarkę, co powoduje utratę wszystkich przechowywanych przez nią danych.

1 Upewnij się, że drukarka jest włączona.

2 Naciśnij przycisk WZNÓW/ANULUJ przez co najmniej 2 sekundy.



Czyszczenie drukarki 89

Konserwacja okresowa

Czyszczenie drukarki

Podczas zwykłego drukowania w drukarce zbiera się tusz i skrawki papieru. Gdy ich ilość 
jest wyraźnie widoczna, należy oczyścić drukarkę, wykonując następujące czynności.

1 Odłącz drukarkę.

Uwaga ➤ Zawsze pamiętaj o odłączeniu drukarki przed rozpoczęciem czyszczenia, 
aby uniknąć porażenia prądem.



Czyszczenie drukarki 90

Konserwacja okresowa

2 Otwórz pokrywę przednią i wytrzyj wnętrze drukarki suchą szmatką.

Wytrzyj wszystkie pozostałości tuszu, skrawki papieru i kurz. Zwróć 
szczególną uwagę na czarny panel, który najłatwiej się brudzi. Nie dotykaj 
wewnętrznych elementów drukarki, takich jak obsadka głowicy drukującej.

Ostrzeżenie ➤ Nie używaj łatwopalnych środków, takich jak rozpuszczalniki do farb, 
benzen lub alkohol.

Czarny panel



Przenoszenie drukarki 91

Konserwacja okresowa

Przenoszenie drukarki

Drukarkę należy ostrożnie zapakować, używając oryginalnych materiałów do pakownia.

Jeśli oryginalne opakowanie jest niedostępne, drukarkę należy ostrożnie owinąć 
materiałem ochronnym i włożyć ją do mocnego opakowania.

1 Odłącz drukarkę.

2 Zdejmij podpórkę papieru i tacę wyprowadzenia papieru.



Przenoszenie drukarki 92

Konserwacja okresowa

3 Odłącz kabel drukarki od komputera i drukarki, następnie odłącz przewód 
zasilania od drukarki.

4 Zabezpiecz drukarkę za pomocą taśmy samoprzylepnej w sposób 
pokazany na rysunku, a następnie zapakuj ją do plastikowej torby.



Przenoszenie drukarki 93

Konserwacja okresowa

5 Nałóż elementy ochronne z obu stron drukarki przed jej zapakowaniem.

Wyraźnie oznakuj opakowanie napisem „OSTROŻNIE“, jeśli korzystasz 
z usług firmy transportowej.



94

Nośniki druku

Nośniki druku

• Zgodne typy nośników

• Koperty

• Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczości HR-101N

• Papier błyszczący do drukowania fotografii GP-301N/GP-301

• Folia wysokobłyszcząca HG-101

• Karty błyszczące do drukowania fotografii FM-101

• Folie CF-102

• Arkusze do termicznego nadruku odzieży TR-201

• Papier ciągły



Zgodne typy nośników 95

Nośniki druku

Zgodne typy nośników

Można stosować wymienione poniżej typy papieru i innych nośników

■ Rozmiar
• Papier standardowy: Od formatu A5 (148,0 x 210,0 mm) do formatu Legal 

(215,9 x 355,6 mm)
• Papier niestandardowy: Od 100,0 x 100,0 mm do 241,3 x 584,2 mm

                                  
• Inne: Koperty europejskie European DL i amerykańskie US Com. #10)

Ważne ➤ Nie należy stosować następujących typów papieru. Użycie takiego papieru 
daje nie tylko niezadowalające wyniki, ale także powoduje zacięcia papieru 
i niewłaściwe działanie drukarki.
• Papier pogięty, zwinięty lub pofałdowany
• Papier wilgotny
• Papier za cienki (gramatura poniżej 64 g/m2)
• Papier za gruby (gramatura powyżej 105 g/m2)
• Pocztówki
• Karty pocztowe z naklejanym zdjęciem lub naklejką
• Koperty z podwójnym skrzydełkiem
• Koperty zaklejane
• Koperty z wytłaczanymi lub impregnowanymi powierzchniami
• Papier z otworami (taki jak papier do kołonotatnika)



Zgodne typy nośników 96

Nośniki druku

■ Gramatura
Od 64 do 105 g/m2

Nie należy używać papieru o większej gramaturze, ponieważ może zacinać się 
w drukarce.

■ Rodzaje nośników
Można stosować następujące nośniki.
Dodatkowe informacje na temat nośników i metod drukowania można znaleźć 
w poświęconych im paragrafach.

Papier zwykły: instrukcje w broszurze Szybkie wprowadzenie.

➡ Koperty

➡ Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczości HR-101N

➡ Papier błyszczący do drukowania fotografii GP-301N/GP-301

➡ Folia wysokobłyszcząca HG-101

➡ Karty błyszczące do drukowania fotografii FM-101

➡ Folie CF-102

➡ Arkusze do termicznego nadruku odzieży TR-201

➡ Papier ciągły



Koperty 97

Nośniki druku

Koperty

Można używać kopert rozmiaru europejskiego European DL lub amerykańskiego US Com. #10.

■ Przygotowanie do drukowania

1 Dociśnij wszystkie cztery rogi i brzegi kopert, aby je sprasować, jak 
pokazano poniżej.

2 Jeśli koperty są zwinięte, delikatnie wygnij je w przeciwnym kierunku, 
trzymając za przeciwległe rogi.

Upewnij się, że skrzydełko koperty jest całkowicie proste.



Koperty 98

Nośniki druku

3 Jeśli wprowadzany brzeg koperty jest wypełniony powietrzem lub zwinięty, 
użyj ołówka do sprasowania koperty i „zaostrzenia“ fałdy.

Koperty mogą zacinać się w drukarce, jeśli nie są dobrze sprasowane, 
a brzegi nie są wyrównane.

Upewnij się, że żadne zawinięcie lub wypełnienie powietrzem nie 
przekracza 3 mm.

■ Nieodpowiednie koperty
• Koperty z wytłaczanymi lub impregnowanymi powierzchniami
• Koperty z podwójnymi skrzydełkami lub hermetycznie zaklejane

Sprasuj całą kopertę, rozpoczynając 
od środka w kierunku brzegów.

* Na powyższej ilustracji pokazano widok z boku wprowadzanego 
brzegu koperty.



Koperty 99

Nośniki druku

■ Ładowanie
• Umieść koperty poprzecznie w taki sposób, aby strona adresowa kopert znajdowała 

się u góry.
• Przestaw dźwignię grubości papieru w prawo.
• Można załadować nie więcej niż 5 kopert naraz.

■ Ustawienia sterownika drukarki
• [Typ nośnika]: Koperta
• [Rozmiar strony]: Wybierz opcję [DL Env.] lub [#10 Env.] zgodnie z używanym 

rozmiarem kopert
• [Orientacja]: Pionowa

Dźwignia 
grubości 
papieru



Koperty 100

Nośniki druku

■ Obchodzenie się z wydrukami
Wyjmuj koperty zaraz po zadrukowaniu.

■ Obszar zadrukowywany

➡ Obszar zadruku



Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczości HR-101N 101

Nośniki druku

Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczości HR-101N

Ten typ papieru zapewnia lepszą reprodukcję kolorów niż papier zwykły. Nadaje się do 
drukowania dokumentów biurowych z elementami graficznymi oraz do fotografii.

■ Ładowanie
• Załaduj papier bielszą stroną skierowaną do góry.
• Przestaw dźwignię grubości papieru w lewo.
• Nie ładuj papieru powyżej wskaźnika limitu załadowania. Maksymalnie można 

załadować 40 arkuszy.

Dźwignia grubości papieru

Strona zadruku
(Bielsza strona)



Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczości HR-101N 102

Nośniki druku

■ Ustawienia sterownika drukarki
• [Typ nośnika]: High Resolution Paper (Papier do wydruków o wysokiej 

rozdzielczości)
• [Rozmiar strony]: Upewnij się, że ustawienie odpowiada rozmiarowi określonemu 

w aplikacji.

■ Obchodzenie się z wydrukami
Nie dopuszczaj do zgromadzenia więcej niż 20 arkuszy na tacy wyjściowej papieru. Jeśli 
wydruk jest zwinięty, może uniemożliwić wysunięcie następnego arkusza. W takim 
przypadku, lub gdy tusz wymaga dłuższego czasu do wyschnięcia, wyjmuj każdy arkusz 
zaraz po zadrukowaniu.

■ Obszar zadrukowywany

➡ Obszar zadruku



Papier błyszczący do drukowania fotografii GP-301N/GP-301 103

Nośniki druku

Papier błyszczący do drukowania fotografii 
GP-301N/GP-301

Ten nośnik jest jeszcze grubszy od papieru do wydruków o wysokiej rozdzielczości i ma 
błyszczącą powierzchnię zadruku, dzięki czemu wydruki są jakości bliskiej fotografiom.

■ Ładowanie
• Załaduj papier bielszą stroną skierowaną do góry.
• Przestaw dźwignię grubości papieru w lewo.
• Ładuj po jednym arkuszu.

Dźwignia grubości papieru

Strona zadruku
(Bielsza strona)



Papier błyszczący do drukowania fotografii GP-301N/GP-301 104

Nośniki druku

Informacja ➤ W przypadku korzystania z papieru GP-301 należy najpierw 
zamocować arkusz podtrzymujący (B) dostarczony wraz z pakietem. 
W przypadku drukarki S100 nie należy używać arkusza (A).

■ Ustawienia sterownika drukarki
• [Typ nośnika]: Glossy Photo Paper (Papier błyszczący do drukowania fotografii)
• [Rozmiar strony]: Upewnij się, że ustawienie odpowiada rozmiarowi określonemu 

w aplikacji.

■ Obchodzenie się z wydrukami
• Wyjmuj arkusze zaraz po zadrukowaniu.
• Nie dotykaj zadrukowanej powierzchni, zanim tusz nie wyschnie (około dwie minuty).

■ Obszar zadrukowywany

➡ Obszar zadruku



Folia wysokobłyszcząca HG-101 105

Nośniki druku

Folia wysokobłyszcząca HG-101

Błyszcząca powierzchnia daje możliwość uzyskiwania wydruków fotograficznych 
o wysokiej jakości.

■ Ładowanie
• Ładuj po jednym arkuszu.
• Ładuj błyszczącą stroną skierowaną do góry.
• Przestaw dźwignię grubości papieru w lewo.

Dźwignia 
grubości 
papieru



Folia wysokobłyszcząca HG-101 106

Nośniki druku

■ Ustawienia sterownika drukarki
• [Typ nośnika]: High Gloss Photo Film (Folia wysokobłyszcząca)
• [Rozmiar strony]: Upewnij się, że ustawienie odpowiada rozmiarowi określonemu 

w aplikacji.

■ Obchodzenie się z wydrukami
• Wyjmuj arkusze zaraz po zadrukowaniu.
• Nie dotykaj zadrukowanej powierzchni, zanim tusz nie wyschnie (około 15 minut).

■ Obszar zadrukowywany

➡ Obszar zadruku



Karty błyszczące do drukowania fotografii FM-101 107

Nośniki druku

Karty błyszczące do drukowania fotografii FM-101

Karty są wykonane z tego samego materiału, co papier błyszczący do drukowania fotografii 
GP-301, mają rozmiar papieru fotograficznego i są przeznaczone do drukowania obrazów, 
które zajmują całą powierzchnię karty bez białego obramowania. Aby w pełni wykorzystać 
zalety kart FM-101, należy powiększyć obrazy nieco ponad wielkość obszaru 
wskazywanego przez perforację.

■ Ładowanie
• Załaduj papier błyszczącą stroną skierowaną do góry.
• Przestaw dźwignię grubości papieru w lewo.
• Ładuj po jednym arkuszu.
• Nie używaj arkusza podtrzymującego dołączonego do pakietu.

Dźwignia 
grubości 
papieru Strona zadruku

(Strona 
błyszcząca)



Karty błyszczące do drukowania fotografii FM-101 108

Nośniki druku

■ Ustawienia sterownika drukarki
• [Typ nośnika]: Glossy Photo Cards (Karty błyszczące do drukowania fotografii)
• [Rozmiar strony]: Canon 101,6 x 152,4 mm

■ Obchodzenie się z wydrukami
• Wyjmuj karty zaraz po zadrukowaniu.
• Nie dotykaj zadrukowanej powierzchni, zanim tusz nie wyschnie (około dwie minuty).

■ Obszar zadrukowywany

➡ Obszar zadruku



Folie CF-102 109

Nośniki druku

Folie CF-102

Ta folia jest idealna do drukowania materiałów do prezentacji z wykorzystaniem rzutników.

■ Ładowanie
• Umieść w podajniku arkuszy jeden arkusz zwykłego papieru formatu A4 lub formatu 

Letter, a na nim umieść folie.
• Przestaw dźwignię grubości papieru w lewo.
• Jednorazowo można załadować maksymalnie 20 arkuszy.

Dźwignia grubości papieru

Zwykły papier

Folie



Folie CF-102 110

Nośniki druku

• Chociaż można drukować po obu stronach folii CF-102, najlepsze wyniki uzyskuje się, 
drukując po stronie, w którą folia zwija się, gdy jest trzymana za brzegi.

■ Ustawienia sterownika drukarki
• [Typ nośnika]: Folia
• [Rozmiar strony]:Upewnij się, że ustawienie odpowiada rozmiarowi określonemu w aplikacji.

■ Obchodzenie się z wydrukami
• Wyjmuj folie zaraz po zadrukowaniu.
• Nie dotykaj zadrukowanej powierzchni, zanim tusz nie wyschnie (około 15 minut).

■ Obszar zadrukowywany

➡ Obszar zadruku

Strona 
zadruku



Arkusze do termicznego nadruku odzieży TR-201 111

Nośniki druku

Arkusze do termicznego nadruku odzieży TR-201

Ten papier jest używany do wykonywania nadruków na odzieży przenoszonych za pomocą 
żelazka. Gdy jako [Typ nośnika] w sterowniku drukarki ustawiony jest Arkusz do 
termicznego nadruku odzieży], obraz jest drukowany w odbiciu lustrzanym.

Informacja ➤ Klienci ze Stanów Zjednoczonych mogą znaleźć instrukcje dotyczące 
korzystania z arkuszy do termicznego nadruku odzieży TR-101 
w podręczniku Szybkie wprowadzenie.

■ Ładowanie

• Ładuj po jednym arkuszu.
• Jeśli arkusz do termicznego nadruku odzieży jest zwinięty, wyprostuj go, zginając 

w przeciwnym kierunku.
• Załaduj papier stroną, na której nie ma zielonych linii, skierowaną do góry.



Arkusze do termicznego nadruku odzieży TR-201 112

Nośniki druku

• Przestaw dźwignię grubości papieru w lewo.

Dźwignia grubości papieru



Arkusze do termicznego nadruku odzieży TR-201 113

Nośniki druku

■ Ustawienia sterownika drukarki
• [Typ nośnika]: T-Shirt Transfer (Arkusz do termicznego nadruku odzieży)
• [Rozmiar strony]: Upewnij się, że ustawienie odpowiada rozmiarowi określonemu 

w aplikacji.

■ Obchodzenie się z wydrukami
• Wyjmuj arkusze do termicznego nadruku odzieży zaraz po zadrukowaniu.
• Arkusze do termicznego nadruku odzieży są od razu gotowe do użycia. Szczegółowe 

informacje, jak ich używać, można znaleźć w dołączonej instrukcji.

■ Obszar zadrukowywany

➡ Obszar zadruku



Papier ciągły 114

Nośniki druku

Papier ciągły

Jest to długi papier, który składa się z perforowanych arkuszy formatu A4 lub Legal, idealny 
do drukowania długich plakatów lub transparentów (o długości nie przekraczającej sześciu 
arkuszy).

■ Przygotowanie do drukowania
• Odrywając papier ciągły, odrywaj o jeden arkusz więcej niż rzeczywiście potrzebujesz.
• Maksymalna długość dla jednego wydruku wynosi sześć arkuszy, jeśli więc zamierzasz 

drukować na sześciu arkuszach, oderwij ich siedem.

■ Ładowanie

1 Przestaw dźwignię grubości papieru w prawo.

2 Załaduj papier ciągły stroną zadruku skierowaną do góry. Delikatnie złóż 
perforację między pierwszymi i drugim arkuszem.

Pozostaw resztę papieru złożoną.



Papier ciągły 115

Nośniki druku

3 Ustaw drukarkę w miejscu, w którym papier ciągły będzie mógł zwisać nad 
brzegiem stołu.

Upewnij się, czy tusz nie plami stołu ani podłogi.



Papier ciągły 116

Nośniki druku

■ Ustawienia sterownika drukarki
• [Typ nośnika]: Zwykły papier
• [Rozmiar strony]: Gdy używasz papieru ciągłego: A4

Gdy używasz papieru ciągłego: Letter
• [Typ drukowania]: Drukowanie na papierze ciągłym w systemie Windows.

W przypadku komputera Macintosh, przed utworzeniem dokumentu 
wybierz opcję [Banner Printing/Drukowanie na papierze ciągłym] 
w oknie dialogowym [Page Setup/Ustawienia strony].

• [Kopie]: W celu poprawnego drukowania trzeba ustawić na „1“.
• W systemie Windows 98 lub Windows Me na karcie [Układ strony] w polu [Typ 

drukowania] wybierz opcję [Drukowanie na papierze ciągłym].

■ Obszar zadrukowywany

➡ Obszar zadruku



117

Rozwiązywanie problemów

Rozwiązywanie problemów

• Nie można zainstalować sterownika drukarki

• Jakość druku jest niska lub występują błędy

• Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się podczas zadania wydruku

• Papier nie jest podawany prawidłowo lub zacina się

• Tusz zbyt szybko się wyczerpuje

• Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie

• Problemy występujące wyłącznie w systemie Windows 

• Problemy występujące wyłącznie w komputerach Macintosh 

Windows

Macintosh



Nie można zainstalować sterownika drukarki 118

Rozwiązywanie problemów

Nie można zainstalować sterownika drukarki

■■■■ Wykonaj poprawnie procedurę instalacji.

Zainstaluj sterownik drukarki, ściśle przestrzegając procedur opisanych w broszurze 
Szybkie wprowadzenie.

Jeśli sterownik drukarki nie został zainstalowany poprawnie, zainstaluj go ponownie. 
Jeśli korzystasz z systemu Windows, usuń sterownik drukarki przed jego ponownym 
zainstalowaniem.

➡ Odinstalowywanie sterowników drukarki

Informacja ➤ Jeśli działanie instalatora zostało w sposób wymuszony przerwane 
z powodu błędu systemu Windows, system może być niestabilny 
i uniemożliwi to zainstalowanie sterownika drukarki. Przed ponownym 
zainstalowaniem sterownika drukarki uruchom ponownie komputer.

■■■■ Zamknij wszystkie inne aplikacje, zanim rozpoczniesz instalację.

Czasami sterownika drukarki nie można zainstalować, ponieważ uruchomiona jest inna 
aplikacja.



Nie można zainstalować sterownika drukarki 119

Rozwiązywanie problemów

■■■■ Jeśli instalator sterownika drukarki nie uruchamia się automatycznie po włożeniu 
dysku CD-ROM z Instalatorem drukarki i Podręcznikiem użytkownika, otwórz okno 
[Mój komputer], a następnie kliknij dwukrotnie ikonę stacji CD-ROM. 

Informacja ➤ Jeśli wpisujesz nazwę pliku, musisz określić literę stacji CD-ROM oraz 
program instalacyjny („MSetup.exe“). Litera stacji CD-ROM zależy od 
komputera.

■■■■ Upewnij się, czy nie występuje żaden problem z dyskiem CD-ROM, z Instalatorem 
drukarki i Podręcznikiem użytkownika.

W systemie Windows użyj programu Eksplorator Windows, aby sprawdzić, czy dysk 
CD-ROM daje się czytać. W komputerze Macintosh sprawdź, czy ikona stacji CD-ROM 
jest widoczna. Jeśli występuje problem z dyskiem CD-ROM, skontaktuj się 
z przedstawicielem serwisu firmy Canon.

Windows



Jakość druku jest niska lub występują błędy 120

Rozwiązywanie problemów

Jakość druku jest niska lub występują błędy

• Nie można wydrukować zadania do końca

• Kolory nie są „czyste“

• Drukowane są bezsensowne znaki lub symbole

• Wydruki są rozmazane/Kolory są niewłaściwe

• Proste linie są niewłaściwie wyrównane

• Zadrukowany papier zwija się lub tusz rozlewa się

• Papier jest zaplamiony od spodu

• Zadrukowana powierzchnia jest porysowana

• Białe smugi

• Kolory są drukowane nierównomiernie lub występują smugi



Jakość druku jest niska lub występują błędy 121

Rozwiązywanie problemów

Nie można wydrukować zadania do końca

■■■■ Sprawdź, czy ustawienie rozmiaru strony odpowiada rozmiarowi papieru 
załadowanego do drukarki.

Najpierw sprawdź ustawienie rozmiaru strony w aplikacji.

Następnie sprawdź ustawienie [Rozmiar strony] w oknie dialogowym właściwości 
drukarki w systemie Windows lub w oknie dialogowym [Page Setup/Ustawienie strony] 
w komputerze Macintosh.



Jakość druku jest niska lub występują błędy 122

Rozwiązywanie problemów

Kolory nie są „czyste“

■■■■ Sprawdź, czy ustawienie typu nośnika w sterowniku drukarki odpowiada typowi 
papieru załadowanego do drukarki.

Jeśli drukujesz fotografię lub ilustrację w środowisku Windows, zwiększ również 
wartość [Jakość druku]. Aby znaleźć suwak [Jakość druku], kliknij przycisk 
[Zaawansowane] na karcie [Główne].
Jeśli pracujesz w środowisku Macintosh, w polu [Print Mode/Tryb druku] w oknie 
dialogowym [Print/Drukuj] wybierz ikonę [Photo/Fotograficzny] lub [Graphic/
Graficzny].

■■■■ Upewnij się, czy zainstalowane są określone kasety.

Jeśli w kasecie z tuszem lub kasecie BJ z tuszem czarnym wyczerpał się tusz, 
wymień ją na nową.

Informacja ➤ Kolory na wydrukach mogą nie odpowiadać dokładnie kolorom na 
ekranie z powodu podstawowych różnic w metodach tworzenia 
kolorów. Na wygląd kolorów na ekranie mogą mieć także wpływ 
ustawienia sterowania kolorami i różnice środowiskowe.



Jakość druku jest niska lub występują błędy 123

Rozwiązywanie problemów

Drukowane są bezsensowne znaki lub symbole

■■■■ Jeśli problem występuje jedynie podczas drukowania określonego dokumentu, 
spróbuj dokonać edycji dokumentu, a następnie wydrukuj go jeszcze raz.

Jeśli nie rozwiązuje to problemu, przyczyną może być używana aplikacja.



Jakość druku jest niska lub występują błędy 124

Rozwiązywanie problemów

Wydruki są rozmazane/Kolory są niewłaściwe

■■■■ Wydrukuj wzorek testu dyszy, aby sprawdzić czy natrysk tuszu jest prawidłowy.

Jeśli wzorek testu dyszy nie jest drukowany poprawnie, oczyść głowicę drukującą.

➡ Drukowanie wzorku testu dyszy

➡ Czyszczenie głowicy drukującej

W przypadku korzystania z kasety BJ z tuszem czarnym, jeśli po kilkakrotnym 
czyszczeniu głowicy drukującej problem nie został rozwiązany, należy niezwłocznie 
wymienić kasetę. W przypadku korzystania z kasety BJ z tuszem kolorowym należy 
wymienić kasetę, w której szybciej wyczerpał się tusz. Jeśli po wykonaniu tych czynności 
jakość druku wciąż jest niezadowalająca, być może głowica drukująca jest zużyta. 
Należy wymienić kasetę BJ.

➡ Wymiana kasety z tuszem

➡ Wymiana kasety BJ

Informacja ➤ Pamiętaj, aby zdjąć z głowicy drukującej nakrywkę ochronną i taśmę 
zabezpieczającą.

■■■■ Upewnij się, czy drukujesz na właściwej stronie nośnika.

Na niektórych nośnikach można drukować tylko po jednej stronie.



Jakość druku jest niska lub występują błędy 125

Rozwiązywanie problemów

Proste linie są niewłaściwie wyrównane

■■■■ Wyjmij kasetę BJ, a następnie zainstaluj ją prawidłowo.

■■■■ W ustawieniach sterownika drukarki ustaw wyższą jakość druku.

Windows

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki.

2 Na karcie [Główne] kliknij przycisk [Zaawansowane], otwórz kartę [Jakość], 
a następnie przeciągnij suwak [Jakość druku] w stronę opcji [Doskonała].

Macintosh

1 Otwórz okno dialogowe [Print/Drukuj].

2 W polu [Print Mode/Tryb druku] wybierz opcję [Manual/Ręczny], a 
następnie kliknij przycisk [Details/Szczegóły].

3 Kliknij ikonę [Quality/Jakość], a następnie przeciągnij suwak [Print Quality/
Jakość druku] w stronę opcji [Fine/Doskonała].



Jakość druku jest niska lub występują błędy 126

Rozwiązywanie problemów

Zadrukowany papier zwija się lub tusz rozlewa się

■■■■ Użyj papieru do wydruków o wysokiej rozdzielczości lub papieru do drukowania 
fotografii, gdy chcesz drukować obrazy wymagające dużej ilości tuszu (na 
przykład rysunki o intensywnych kolorach lub fotografie).

■■■■ Zmniejsz ustawienie [Intensywność] w sterowniku drukarki i ponów próbę 
drukowania.

Windows

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki.

2 Na karcie [Główne] kliknij przycisk [Zaawansowane], a następnie zaznacz 
kartę [Kolor].

3 Przeciągnij suwak [Intensywność], aby dopasować intensywność.



Jakość druku jest niska lub występują błędy 127

Rozwiązywanie problemów

Macintosh

1 Otwórz okno dialogowe Print (Drukuj).

2 W polu [Print Mode/Tryb druku] wybierz opcję [Manual/Ręczny], 
a następnie kliknij przycisk [Details/Szczegóły].

3 Kliknij ikonę [Colour/Kolor], a następnie przeciągnij suwak [Intensity/
Intensywność], aby ustawić intensywność.



Jakość druku jest niska lub występują błędy 128

Rozwiązywanie problemów

Papier jest zaplamiony od spodu

■■■■ Każdy wydrukowany arkusz należy zabierać z tacy wyprowadzenia papieru zaraz 
po jego wysunięciu przez drukarkę.



Jakość druku jest niska lub występują błędy 129

Rozwiązywanie problemów

Zadrukowana powierzchnia jest porysowana

■■■■ Sprawdź, czy używasz odpowiedniego papieru.

• Gramatura papieru musi być mniejsza niż 105 g/m2.

Jeśli używasz papieru o gramaturze większej niż 105 g/m2, głowica drukująca może 
porysować zadrukowaną powierzchnię.
Oczyść najpierw głowicę drukującą i drukuj na właściwym papierze.

• Papier nie powinien być zwinięty.

Ten problem można rozwiązać po prostu odwracając papier.

■■■■ Gdy drukujesz na grubym papierze, ustaw dźwignię grubości papieru 
w położeniu „ “.

Rozszerza to odstęp między głowicą drukującą i papierem. Jeśli papier jest porysowany, 
nawet gdy drukujesz na zwykłym papierze, spróbuj zastosować następujące rozwiązanie.

■■■■ Zmniejsz ustawienie [Intensywność] w sterowniku drukarki i ponów próbę 
drukowania.

Gdy drukowany jest obraz o dużej intensywności, zwłaszcza na zwykłym papierze, 
papier może wchłaniać za dużo tuszu, co jest przyczyną fałdowania się powierzchni. 
Może to powodować porysowanie zadrukowanej powierzchni.



Jakość druku jest niska lub występują błędy 130

Rozwiązywanie problemów

Windows

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki.

2 Na karcie [Główne] kliknij przycisk [Zaawansowane], a następnie otwórz 
kartę [Kolor].

3 Przeciągnij suwak [Intensywność], aby ustawić intensywność.

Macintosh

1 Otwórz okno dialogowe Print (Drukuj).

2 W polu [Print Mode/Tryb druku] wybierz opcję [Manual/Ręczny], a 
następnie kliknij przycisk [Details/Szczegóły].

3 Kliknij ikonę [Colour/Kolor] i przeciągnij suwak [Intensity/Intensywność], 
aby ustawić intensywność.

■■■■ Sprawdź, czy drukujesz w zalecanym obszarze zadruku.

➡  Obszar zadruku



Jakość druku jest niska lub występują błędy 131

Rozwiązywanie problemów

Białe smugi

■■■■ Wydrukuj wzorek testu dyszy, aby sprawdzić natrysk tuszu.

Jeśli wzorek jest nieciągły, wzorku nie ma lub określony kolor nie został wydrukowany, 
należy oczyścić głowicę drukującą.

➡ Drukowanie wzorku testu dyszy

➡ Czyszczenie głowicy drukującej



Jakość druku jest niska lub występują błędy 132

Rozwiązywanie problemów

Kolory są drukowane nierównomiernie lub występują 
smugi

■■■■ Zwiększ ustawienie jakości druku w ustawieniach sterownika drukarki.

Windows

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki.

2 Na karcie [Główne] kliknij przycisk [Zaawansowane], aby zwiększyć 
wartość opcji [Jakość druku] na karcie [Jakość].

Macintosh

1 Otwórz okno dialogowe Print (Drukuj).

2 W polu [Print Mode/Tryb druku] wybierz opcję [Manual/Ręczny], a 
następnie kliknij przycisk [Details/Szczegóły].

3 Kliknij ikonę [Quality/Jakość], a następnie przeciągnij suwak [Print Quality/
Jakość druku] w stronę opcji [Fine/Doskonała].



Jakość druku jest niska lub występują błędy 133

Rozwiązywanie problemów

■■■■ Ustaw metodę tworzenia półtonów na [Dyfuzja] w ustawieniach sterownika 
drukarki.

Windows

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki.

2 Na karcie [Główne] kliknij przycisk [Zaawansowane], a następnie otwórz 
kartę [Jakość].

3 Wyczyść pole wyboru [Automatycznie] i zaznacz opcję [Dyfuzja] 
w ustawieniach [Półtony].

Macintosh

1 Otwórz okno dialogowe Print (Drukuj).

2 W polu [Print Mode/Tryb druku] wybierz opcję [Manual/Ręczny], 
a następnie kliknij przycisk [Details/Szczegóły].

3 Kliknij ikonę [Quality/Jakość], a następnie kliknij opcję [Diffusion/Dyfuzja] 
w ustawieniach [Halftoning/Półtony].



Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się podczas zadania wydruku 134

Rozwiązywanie problemów

Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się 
podczas zadania wydruku

• Drukowanie nie rozpoczyna się

• Drukowanie zatrzymuje się przed zakończeniem

• Drukarka pozornie działa, ale nie drukuje

• Obsadka kasety nie przesuwa się na środek

• Obsadka kasety nie powraca do położenia wyjściowego



Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się podczas zadania wydruku 135

Rozwiązywanie problemów

Drukowanie nie rozpoczyna się

■■■■ Upewnij się, że drukarka jest podłączona prawidłowo.

Informacja ➤ Gdy drukowana jest duża ilość danych, na przykład fotografia lub elementy 
graficzne, komputer potrzebuje więcej czasu niż zwykle na przetworzenie 
danych i wysłanie ich do drukarki. W takim przypadku należy po prostu 
poczekać, aż proces przetwarzania danych zakończy się.

■■■■ Sprawdź, czy drukarka jest dobrze podłączona do komputera.

Informacja ➤ Jeśli korzystasz z przełącznika drukarkowego lub innego urządzenia, 
odłącz je i podłącz drukarkę bezpośrednio do komputera. Ponów próbę 
drukowania.
Jeśli drukowanie odbywa się już normalnie, problem może dotyczyć 
urządzenia.
Problem może także być związany ze złym działaniem przewodu 
(przewodów). Wymień przewód (przewody) i ponów próbę drukowania.



Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się podczas zadania wydruku 136

Rozwiązywanie problemów

■■■■ Sprawdź, czy jest wybrany właściwy sterownik drukarki.

Jeśli używasz systemu Windows sprawdź, czy w oknie dialogowym [Drukuj] wybrana 
jest pozycja [Canon S100].
Jeśli używasz komputera Macintosh, sprawdź, czy w oknie [Chooser/Wybieracz] 
wybrana jest pozycja [S100].

Informacja ➤ W systemie Windows drukarkę Canon S100 można ustawić jako 
drukarkę domyślną.

■■■■ Sprawdź, czy port drukarki jest ustawiony poprawnie. 

Ustaw „USBPRNnn“ lub „USBnnn“ („n“ oznacza cyfrę) jako port drukarki.

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki z menu [Start].

➡ Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki 
bezpośrednio z menu [Start].

2 Kliknij kartę [Details/Szczegóły] i ustaw port drukarki.

Windows



Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się podczas zadania wydruku 137

Rozwiązywanie problemów

Drukowanie zatrzymuje się przed zakończeniem

■■■■ Odczekaj chwilę.

Drukowanie dużych ilości danych, na przykład fotografii lub elementów graficznych, 
wymaga dłuższego przetwarzania danych przez komputer; w tym czasie drukarka może 
sprawiać wrażenie, że przestała działać.

Ponadto, gdy bez przerwy drukuje się materiał, który wymaga dużej ilości tuszu na 
zwykłym papierze, drukarka czasami zatrzymuje się. W obu przypadkach po prostu 
poczekaj na zakończenie przetwarzania.

■■■■ Zatrzymaj zadanie wydruku i odłącz drukarkę na co najmniej 15 minut, aby głowica 
drukująca ostygła.

Głowica drukująca może się przegrzewać podczas pracy bez przerwy przez dłuższy 
czas. Aby ochronić głowicę drukującą, drukarka czasami automatycznie wstrzymuje 
drukowanie na końcu wiersza przed wznowieniem druku.
W takim przypadku przerwij zadanie wydruku w dogodnej chwili i odłącz drukarkę na co 
najmniej 15 minut.

Ponadto, podczas ciągłego drukowania grafiki lub fotografii z intensywnymi kolorami, 
drukowanie może zatrzymać się w celu ochrony głowicy drukującej. W takim przypadku 
drukowanie nie jest wznawiane. Wyłącz drukarkę i odczekaj co najmniej 15 minut.

Uwaga ➤ Wewnątrz drukarki, wokół głowicy drukującej może być wyjątkowo gorąco. 
Nie dotykaj głowicy drukującej ani sąsiednich elementów.



Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się podczas zadania wydruku 138

Rozwiązywanie problemów

Drukarka pozornie działa, ale nie drukuje

■■■■ Być może w jednej z kaset z tuszem lub w kasecie BJ wyczerpał się tusz. Należy 
wymienić kasetę na nową.

➡ Wymiana kasety z tuszem

■■■■ Jeśli jest dość tuszu, a drukarka nie drukuje, oczyść głowicę drukującą.

Po oczyszczeniu głowicy drukującej wydrukuj wzorek testu dyszy, aby sprawdzić, czy 
tusz rozpylany jest normalnie.

➡ Czyszczenie głowicy drukującej

➡ Drukowanie wzorku testu dyszy

Jeśli problem nie zostanie rozwiązany przez kilkakrotne oczyszczenie głowicy 
drukującej, być może głowica drukująca jest zużyta. Należy wymienić kasetę BJ.

➡ Wymiana kasety BJ

■■■■ Sprawdź, czy z kasety BJ została zdjęta taśma zabezpieczająca.



Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się podczas zadania wydruku 139

Rozwiązywanie problemów

Obsadka kasety nie przesuwa się na środek

■■■■ Upewnij się, że drukarka jest podłączona prawidłowo.

Obsadka kasety nie przesunie się, jeśli wyłączone jest zasilanie drukarki.

■■■■ Jeśli pokrywa przednia była otwarta przez pewien czas, zamknij ją i ponownie 
otwórz.

Jeśli pokrywa przednia jest otwarta przez ponad 10 minut, obsadka kasety przesuwa się 
na prawo, aby zapobiec wysychaniu głowicy drukującej. Aby obsadka wróciła na środek, 
zamknij pokrywę przednią i otwórz ją ponownie.

■■■■ Odczekaj 15 minut, aż głowica drukująca ostygnie.

Jeśli głowica drukująca drukuje nieprzerwanie przez długi czas, obsadka kasety 
zatrzymuje się w celu ochrony głowicy drukującej.



Drukarki nie można uruchomić lub zatrzymuje się podczas zadania wydruku 140

Rozwiązywanie problemów

Obsadka kasety nie powraca do położenia wyjściowego

■■■■ Odłącz drukarkę i podłącz ją ponownie, a następnie zainstaluj prawidłowo kasetę BJ.

Jeśli problem nadal występuje, wymień kasetę BJ na inną.

➡ Wymiana kasety BJ



Papier nie jest podawany prawidłowo lub zacina się 141

Rozwiązywanie problemów

Papier nie jest podawany prawidłowo lub zacina się

• Papier nie jest podawany prawidłowo

• Zacięcia papieru



Papier nie jest podawany prawidłowo lub zacina się 142

Rozwiązywanie problemów

Papier nie jest podawany prawidłowo

■■■■ Sprawdź czy:

• Papier nie jest zbyt gruby (gramatura poniżej 105g/m2)

• Liczba załadowanych arkuszy nie przekracza zalecanego poziomu.

• Papier nie jest pomarszczony, zwinięty ani pofałdowany.

➡ Zgodne typy nośników

■■■■ Lewy brzeg papieru jedynie lekko dotyka prowadnicy papieru.

■■■■ Gdy drukujesz na kopertach, zapoznaj się z częścią „Koperty“ w rozdziale 
„Nośniki druku“ i przygotuj koperty przed rozpoczęciem drukowania.

Po przygotowaniu kopert załaduj je do drukarki w orientacji pionowej. Jeśli koperty są 
umieszczone w orientacji poziomej, mogą być nieprawidłowo podawane.

■■■■ Gdy używasz folii, załaduj najpierw do drukarki jeden arkusz zwykłego papieru, 
a następnie umieść na nim folie.

Ostatnia folia może być nieprawidłowo podana, jeśli nie będzie pod nią zwykłego 
papieru.



Papier nie jest podawany prawidłowo lub zacina się 143

Rozwiązywanie problemów

Zacięcia papieru

Wyjmij papier zgodnie z poniższym opisem.

1 Powoli wyciągnij papier od strony podajnika papieru lub od strony 
szczeliny wyprowadzania papieru, zależnie od tego, co jest 
łatwiejsze.

Jeśli papier rozerwie się i jego kawałek pozostanie w drukarce, 
otwórz pokrywę przednią i wyjmij go.

2 Po wyjęciu całego papieru zamknij pokrywę przednią.

3 Ponownie załaduj papier do drukarki i naciśnij przycisk WZNÓW/
ANULUJ.

Informacja ➤ Gdy chcesz ponownie załadować papier do drukarki, zapoznaj się 
z sekcją „Papier nie jest podawany prawidłowo“, aby sprawdzić, czy 
używasz właściwego papieru i czy jest on właściwie ładowany do 
drukarki.



Tusz zbyt szybko się wyczerpuje 144

Rozwiązywanie problemów

Tusz zbyt szybko się wyczerpuje

■■■■ Nie należy zbyt często otwierać i zamykać pokrywy przedniej.

Po zamknięciu pokrywy przedniej, która pozostawała otwarta przez okres dłuższy niż 5 
sekund, w drukarce rozpocznie się automatycznie czyszczenie głowicy drukującej. Nie 
należy otwierać pokrywy bez potrzeby, ponieważ czyszczenie głowicy powoduje 
zużywanie tuszu.



Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie 145

Rozwiązywanie problemów

Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie

• Błąd zapisu do portu USBxxx 

• Błąd aplikacji lub ogólny błąd ochrony 

• Inne komunikaty o błędach 

• Inne komunikaty o błędach 

Windows

Windows

Windows

Macintosh



Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie 146

Rozwiązywanie problemów

Błąd zapisu do portu USBxxx 

■■■■ Upewnij się, że drukarka jest podłączona prawidłowo.

■■■■ Sprawdź, czy drukarka jest dobrze podłączona do komputera.

Informacja ➤ Jeśli korzystasz z przełącznika drukarkowego lub innego urządzenia, 
odłącz je i podłącz drukarkę bezpośrednio do komputera, a następnie 
ponów próbę drukowania.
Jeśli drukowanie odbywa się już normalnie, problem może dotyczyć 
urządzenia.
Problem może także być związany ze złym działaniem przewodu 
(przewodów). Wymień przewód (przewody) i ponów próbę drukowania.

■■■■ Jeśli jest włączone buforowanie, wyłącz je, aby przesyłać dane bezpośrednio do 
drukarki i ponów próbę drukowania.

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki z menu [Start].

➡ Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki 
bezpośrednio z menu [Start].

2 Na karcie [Szczegóły] kliknij przycisk [Ustawienia buforowania], 
a następnie zaznacz opcję [Drukuj bezpośrednio do drukarki].

Windows



Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie 147

Rozwiązywanie problemów

■■■■ Sprawdź stan portu USB.

1 Kliknij prawym przyciskiem myszy ikonę [Mój komputer] i wybierz 
polecenie [Właściwości].

2 Na karcie [Menedżer urządzeń] kliknij dwukrotnie pozycję [Kontrolery 
uniwersalnej magistrali szeregowej], a następnie kliknij opcję [Canon 
S100].

3 Sprawdź na karcie [General/Ogólne], czy nie ma wskazania problemu 
z urządzeniem.

Jeśli wystąpił błąd, postępuj zgodnie z instrukcjami zawartymi 
w części „Uwagi na temat obsługi interfejsu USB (dla użytkowników 
systemu Windows)“ w broszurze Szybkie wprowadzenie.

■■■■ Sprawdź, czy ustawienie portu drukarki obejmuje porty do połączenia złącza 
drukarki.

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki z menu [Start].

➡ Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki 
bezpośrednio z menu [Start].

2 Na karcie [Szczegóły] (na karcie [Porty]) wybierz opcję [USBPRNnn 
(Canon S100)] lub [USBnnn (Canon S100)] („n“ oznacza cyfrę) w polu 
[Drukuj do portu].



Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie 148

Rozwiązywanie problemów

■■■■ Problem może dotyczyć sterownika drukarki. Odinstaluj sterownik drukarki 
i zainstaluj go ponownie.

➡ Odinstalowywanie sterowników drukarki

Informacje na ten temat można znaleźć również w części „Uwagi na temat obsługi 
interfejsu USB (dla użytkowników systemu Windows)“ w broszurze Szybkie 
wprowadzenie.

■■■■ Jeśli jest zainstalowany sterownik WPS lub CAPT, odinstaluj go lub zmień port 
sterownika na [PLIK] w następujący sposób.

1 Kliknij przycisk [Start], a następnie kliknij polecenia [Ustawienia] 
i [Drukarki].

2 Wyświetl właściwości sterownika WPS lub CAPT i kliknij kartę 
[Details/Szczegóły].

3 W polu [Drukuj do portu] zmień ustawienie na [PLIK].



Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie 149

Rozwiązywanie problemów

Błąd aplikacji lub ogólny błąd ochrony

■■■■ Upewnij się, czy aplikacja, której używasz, jest przeznaczona dla danego systemu 
operacyjnego.

Jeśli próbujesz, na przykład, drukować za pomocą aplikacji systemu Windows 3.11 
w systemie Windows 98, aplikacja może nie działać poprawnie i może wystąpić błąd.
Użyj aplikacji przeznaczonej dla danego systemu operacyjnego.

■■■■ Jeśli działają inne aplikacje, zamknij je, aby zwiększyć dostępną pamięć i ponów 
próbę drukowania.

■■■■ Sprawdź, czy aplikacja ma przydzieloną wystarczającą ilość pamięci.

Zapoznaj się z wymaganiami pamięci aplikacji.

Windows



Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie 150

Rozwiązywanie problemów

■■■■ Sprawdź ilość wolnego miejsca na dysku twardym.

Może być konieczne zwiększenie ilości wolnego miejsca przez usunięcie niepotrzebnych 
plików.

■■■■ Jeśli problem występuje jedynie podczas drukowania określonego dokumentu, 
spróbuj dokonać edycji dokumentu, a następnie wydrukuj go jeszcze raz.

Jeśli rozwiązuje to problem, mógł on być związany z oryginalnym dokumentem. Jeśli ten 
sam problem występuje w dokumencie po dokonaniu edycji, skontaktuj się 
z producentem aplikacji.

■■■■ Problem może dotyczyć sterownika drukarki. Odinstaluj sterownik drukarki 
i zainstaluj go ponownie.

Informacje na ten temat można znaleźć również w części „Uwagi na temat obsługi 
interfejsu USB (dla użytkowników systemu Windows)“ w broszurze Szybkie 
wprowadzenie.

➡ Odinstalowywanie sterowników drukarki



Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie 151

Rozwiązywanie problemów

Inne komunikaty o błędach 

■■■■ Jeśli zostanie wyświetlony program BJ Status Monitor, postępuj zgodnie 
z instrukcjami wyświetlanymi na ekranie.

Jeśli podczas drukowania występuje błąd, program BJ Status Monitor wyświetla błąd na 
karcie [Stan drukarki]. Postępuj zgodnie z instrukcjami wyświetlanymi na ekranie.

W systemie Windows 98 lub Windows Me kliknij kartę [Podręcznik], aby dowiedzieć się, 
jaką czynność trzeba wykonać w związku z błędem.

Windows



Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie 152

Rozwiązywanie problemów

■■■■ Jeśli jeden z następujących komunikatów jest wyświetlany poza programem BJ 
Status Monitor:

Nie można skutecznie buforować z powodu braku miejsca na dysku
Zwiększ ilość wolnego miejsca na dysku, usuwając niepotrzebne pliki.

Nie można skutecznie buforować z powodu braku pamięci
Zwiększ dostępną pamięć, zamykając wszystkie inne działające aplikacje.

Nie można znaleźć sterownika drukarki)
Odinstaluj sterownik drukarki i zainstaluj go ponownie.

➡ Odinstalowywanie sterowników drukarki

Drukowanie w tle nie powiodło się (dotyczy tylko systemu Windows 98/Windows Me)
Ponownie uruchom system Windows i ponów próbę drukowania.

Nie można drukować [nazwa aplikacji] – [nazwa pliku]
Spróbuj wydrukować jeszcze raz po zakończeniu obecnego zadania wydruku.



Na ekranie wyświetlany jest komunikat o błędzie 153

Rozwiązywanie problemów

Inne komunikaty o błędach 

■■■■ Jeśli wyświetlany jest komunikat w formacie „[Error No./Błąd nr: Xn]“ (gdzie „X“ 
reprezentuje literę, a „n“ reprezentuje liczbę):

Error No. (Błąd nr): X202
Brak pamięci do drukowania. Zwiększ dostępną pamięć, zamykając wszystkie inne 
działające aplikacje.

Error No. (Błąd nr): X203
Problem dotyczy sterownika drukarki. Odinstaluj sterownik drukarki i zainstaluj go 
ponownie.

➡ Odinstalowywanie sterowników drukarki
Error No. (Błąd nr): X300
Sprawdź, czy zasilanie jest włączone i czy drukarka jest prawidłowo połączona 
z komputerem. Jeśli problem nie ustępuje, sprawdź ustawienia w oknie Chooser 
(Wybieracz).

1 W menu Apple wybierz polecenie [Chooser/Wybieracz].

2 Kliknij ikonę S100 i sprawdź, czy jako podłączenie docelowe wybrana jest 
drukarka S100.

Jeśli nie, wybierz ją.

Jeśli problem nie ustępuje, usuń niepotrzebne dokumenty z folderu [Extensions and 
Control Panels/Rozszerzenia i Panele sterowania].

Macintosh



Problemy występujące wyłącznie w systemie Windows 154

Rozwiązywanie problemów

Problemy występujące wyłącznie w systemie 
Windows

• Program BJ Status Monitor nie jest wyświetlany

• Nie można drukować w tle (dotyczy tylko systemu Windows 98/Windows Me)

• Nie można normalnie drukować

Windows



Problemy występujące wyłącznie w systemie Windows 155

Rozwiązywanie problemów

Program BJ Status Monitor nie jest wyświetlany

■■■■ Sprawdź, czy zaznaczone jest pole wyboru „Włącz obsługę dwukierunkową dla tej 
drukarki“.

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki z menu [Start].

➡ Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki bezpośrednio 
z menu [Start].

2 Na karcie [Szczegóły] (lub [Porty]) kliknij [Ustawienia buforowania] 
i zaznacz pole wyboru „Włącz obsługę dwukierunkową dla tej drukarki“.



Problemy występujące wyłącznie w systemie Windows 156

Rozwiązywanie problemów

Nie można drukować w tle (dotyczy tylko systemu 
Windows 98/Windows Me)

■■■■ Sprawdź ilość wolnego miejsca na dysku twardym.

Drukowanie w tle wymaga pewnej ilości miejsca na dysku. Może być konieczne 
usunięcie niepotrzebnych plików lub wyłączenie drukowania w tle.

■■■■ Sprawdź, czy drukowanie w tle jest włączone.

1 Otwórz okno dialogowe właściwości drukarki.

➡ Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki

2 Na karcie [Układ strony] zaznacz pole wyboru [Drukowanie w tle].



Problemy występujące wyłącznie w systemie Windows 157

Rozwiązywanie problemów

Nie można normalnie drukować

■■■■ Jeśli zainstalowany jest sterownik WPS lub CAPT, odinstaluj go lub zmień port 
sterownika na [PLIK] w następujący sposób.

Sterownik WPS (Windows Printing System) lub CAPT (Canon Advanced Printing 
Technology) może uniemożliwiać normalne drukowanie.

1 Kliknij przycisk [Start], a następnie kliknij polecenia [Ustawienia] i [Drukarki].

2 Wyświetl właściwości sterownika WPS lub CAPT i kliknij kartę [Szczegóły].

3 W polu [Drukuj do portu] zmień ustawienie na [PLIK].



Problemy występujące wyłącznie w komputerach Macintosh 158

Rozwiązywanie problemów

Problemy występujące wyłącznie 
w komputerach Macintosh

• Poszarpany tekst lub grafika, albo gradacje w paski

• Nie można drukować w tle

Macintosh



Problemy występujące wyłącznie w komputerach Macintosh 159

Rozwiązywanie problemów

Poszarpany tekst lub grafika, albo gradacje w paski

■■■■ Sprawdź, czy aplikacja obsługuje tryb Quick Draw.

Jeśli korzystasz z aplikacji zgodnej z językiem PostScript, wydrukowany tekst i linie 
mogą wydawać się poszarpane, a gradacja może mieć paski. Ponieważ drukarka S100 
nie jest drukarką zgodną z językiem PostScript, lecz drukarką standardu QuickDraw, 
używaj do drukowania aplikacji zgodnych z tym standardem.



Problemy występujące wyłącznie w komputerach Macintosh 160

Rozwiązywanie problemów

Nie można drukować w tle

■■■■ Sprawdź, czy drukowanie w tle jest włączone.

1 W menu Apple wybierz polecenie [Chooser/Wybieracz].

2 Kliknij opcję [Backgrounding/Drukowanie w tle].

■■■■ Sprawdź ilość wolnego miejsca na dysku twardym.

Drukowanie w tle wymaga pewnej ilości miejsca na dysku.
Może być konieczne usunięcie niepotrzebnych plików lub wyłączenie drukowania w tle.



161

Dodatki

Dodatki

• Usuwanie nieznanego urządzenia Windows



Usuwanie nieznanego urządzenia 162

Dodatki

Usuwanie nieznanego urządzenia 

Jeśli instalacja sterownika drukarki nie zakończyła się pomyślnie, wykonaj procedurę 
opisaną w części „Uwagi na temat obsługi interfejsu USB (dla użytkowników systemu 
Windows)“ w broszurze Szybkie wprowadzenie.

Jeśli problem nie ustępuje, wykonaj poniższe czynności, aby usunąć nieznane urządzenie.

1 Kliknij przycisk [Start], następnie wybierz polecenie [Ustawienia] i kliknij 
[Panel sterowania].

2 Kliknij dwukrotnie ikonę [System].

3 Kliknij kartę [Menedżer urządzeń].

W systemie Windows 2000 kliknij kartę [Sprzęt], następnie kliknij przycisk 
[Menedżer urządzeń].

4 Zaznacz nazwę drukarki lub pozycję 'Nieznane urządzenie' i kliknij przycisk 
[Usuń].

W systemie Windows 2000 kliknij nieznane urządzenie, a następnie kliknij 
polecenie [Odinstaluj] w menu [Akcja].

Uwaga ➤ Uważaj, aby nie usunąć innego urządzenia. System Windows może nie 
działać właściwie, gdy przez pomyłkę zostanie usunięte inne urządzenie.

Windows



Usuwanie nieznanego urządzenia 163

Dodatki

• Jeśli nieznane urządzenie znajduje się w obszarze [Kontrolery uniwersalnej magistrali 
szeregowej]

• Jeśli nieznane urządzenie znajduje się w obszarze [Inne urządzenia]



Usuwanie nieznanego urządzenia 164

Dodatki

5 Gdy pojawi się komunikat z prośbą o potwierdzenie, kliknij przycisk [OK].

6 Kliknij przycisk [Zamknij], aby zamknąć okno [Właściwości systemu].

W systemie Windows 2000 kliknij przycisk , następnie kliknij przycisk 
[OK] w oknie [Właściwości: System].

7 Kliknij przycisk  w prawym górnym rogu okna [Panel sterowania], aby je 
zamknąć.

8 Odłącz drukarkę.

9 Wyjmij dysk CD-ROM z Instalatorem drukarki i Podręcznikiem 
użytkownika, jeśli znajduje się w stacji.

10 Ponownie uruchom system Windows.

11 Zainstaluj ponownie sterownik drukarki, ściśle przestrzegając instrukcji 
zamieszczonych w broszurze Szybkie wprowadzenie.



165

Dane techniczne

Dane techniczne

Metoda drukowania:
Bubble Jet On-Demand (atramentowa na żądanie)

Rozdzielczość drukowania:
Maks. 720 dpi (w poziomie) x 360 dpi (w pionie)

Szybkość drukowania (drukowanie standardowego wzoru Canon):
Drukowanie w czerni Szybkie: 5 stron/min.

Normalne: 4,5 strony/min. 
Drukowanie w kolorze Szybkie: 2 strony/min.

Normalne: 1,6 strony/min.

Kierunek drukowania:
Drukowanie dwukierunkowe

Szerokość drukowania:
Maks. 203,2 mm

Rezydentny tryb sterowania drukowaniem:
Rozszerzony tryb Canon



166

Dane techniczne

Bufor odbiorczy:
64 KB

Interfejs:
Zgodny z USB 1.0

Złącze interfejsu:
Gniazdo Series B standardu USB (złącze USB)

Zalecany przewód drukarki:
Materiał: AWG28 (data wiring pair) lub AWG20 do 28 (distribution pair)
Typ: Skrętka ekranowana
Długość: Do 5,0 m
Złącza: Standardowe gniazdo USB Series B

Poziom hałasu:
Około 45 dB (A) (w trybie najwyższej jakości druku)

Warunki pracy:
Temperatura: od 5°C do 35°C 
Wilgotność: od 10 do 90% wilgotności względnej (bez kondensacji)

Warunki przechowywania:
Temperatura: od 0°C do 35°C 
Wilgotność: od 5 do 90% wilgotności względnej (bez kondensacji)



167

Dane techniczne

Zasilanie:
Europa 230 V±10%, 50 Hz prądu zmiennego
USA/Kanada 120 V, 60 Hz prądu zmiennego
Australia 240 V, 50 Hz prądu zmiennego

Pobór mocy:
Tryb gotowości: 2 W
Drukowanie:  18 W

Wymiary (bez podpórki papieru i tacy wyprowadzania papieru):
370 (szer.) x 191 (głęb.) x 164 (wys.) mm
14,6 (szer.) x 7,5 (głęb.) x 6,4 (wys.) mm

Masa:
Około 2,4 kg

■ Metoda podawania:
Podawanie ciągłe za pomocą automatycznego podajnika arkuszy

Papieru zwykłego, kopert, papieru do wydruków o wysokiej rozdzielczości,
papieru błyszczącego do drukowania fotografii, folii wysokobłyszczącej,
kart błyszczących do drukowania fotografii, folii, arkuszy do termicznego 
nadruku odzieży, papieru ciągłego



168

Dane techniczne

■ Pojemność podajnika arkuszy:
Papier zwykły (75 g/m) maks. 50 arkuszy.
Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczości maks. 40 arkuszy
Koperty maks. 5 sztuk
Papier błyszczący do drukowania fotografii 1 arkusz
Folia wysokobłyszcząca 1 arkusz
Karty błyszczące do drukowania fotografii 1 arkusz
Folie maks. 20 arkuszy
Arkusze do termicznego nadruku odzieży 1 arkusz
Papier ciągły 1 arkusz



169

Dane techniczne

■ Zwykłe nośniki do drukowania:
Rozmiar zwykły: A4, A5, B5, Letter, Legal, European DL, US Com.#10

Rozmiar niestandardowy: szerokość: od 100,0 mm do 241,3 mm 
wysokość: od 100,0 mm do 584.2 mm 

Gramatura: od 64 do 105 g/m2

Specjalne nośniki firmy Canon:
Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczości HR-101N
Papier błyszczący do drukowania fotografii GP-301N/GP-301
Folia wysokobłyszcząca HG-101
Karty błyszczące do drukowania fotografii FM-101
Folie przezroczyste CF-102
Arkusze do termicznego nadruku odzieży TR-201
Papier ciągły



170

Dane techniczne

■ Drukowanie obrazów graficznych:
Format danych: Rozszerzony tryb Canon: Format obrazu rastrowego

Rozdzielczość: Rozszerzony tryb Canon: 180 dpi

■ Kaseta BJ:
Kaseta BJ BC-20 z tuszem czarnym:

Dysze: 128
Kolory tuszu:Tylko czarny
Wydajność: około 1800 arkuszy*1

Kaseta BJ BC-21e z tuszem kolorowym:
Dysze: 24 na jeden kolor, 64 na czerń
Kaseta z tuszem:BCI-21 Color (błękitny, żółty, amarantowy)

BCI-21 Black (czarny)
Wydajność: BCI-21 Color : około 130 arkuszy*2

BCI-21 Black : około 150 arkuszy*2

*1 1500 znaków na stronę, zwykły tekst, w trybie standardowym i na papierze 
zwykłym w systemie Windows 98/Windows Me

*2 Oparta na drukowaniu wzoru ISO JIS-SCID No.5 w trybie standardowym i na 
papierze zwykłym w systemie Windows 98/Windows Me



171

Dane techniczne

■ Środowisko pracy sterownika drukarki:
Komputer zgodny ze standardem IBM PC/AT z zainstalowanym systemem 
Windows 98, Windows Me, Windows 2000 lub komputery Macintosh ze złączem 
USB z zainstalowanym systemem Mac OS 8.5 - Mac OS 9.x. Wymagane miejsce 
na dysku twardym:

Około 40 MB w przypadku instalacji w systemie Windows 98 i Windows ME, 30 MB 
w systemie Mac OS lub około 25 MB w systemie Windows 2000 (łącznie z plikami 
tymczasowymi)

Informacja ➤ • Programu BJ Status Monitor nie można używać, gdy drukarka działa 
w środowisku sieciowym.

• Jeśli drukarka połączona jest z komputerem za pomocą interfejsu 
USB, należy używać systemu w następującym środowisku.

Windows Komputer z zainstalowanym fabrycznie systemem Microsoft Windows 98 
lub Windows Me. (Producent musi również zapewnić działanie portu USB.)

Macintosh Komputery Macintosh ze złączem USB i zainstalowanym fabrycznie 
systemem Mac OS 8.5 - Mac OS 9.x.

Dane techniczne mogą ulegać zmianom bez powiadomienia.



172

Dane techniczne

■ Obszar zadruku
Aby zapewnić najlepszą jakość druku, drukarka zostawia margines wzdłuż każdej 
krawędzi nośnika.

Obszar zadruku (ciemnoniebieski): Firma Canon zaleca drukowanie w tym 
obszarze.( )

Obszar zadrukowywany (jasnoniebieski):Obszar, na którym drukowanie jest 
możliwe. Jednak drukowanie na tym 
obszarze może niekorzystnie wpłynąć na 
jakość druku albo na dokładność 
podawania papieru.   ( )

➡  A4, B5, A5

➡  Letter, Legal

➡  Karty błyszczące do drukowania fotografii

➡  Koperty

➡  Papier ciągły



173

Dane techniczne

A4, B5, A5

Rozmiar Obszar zadrukowywany 
(szerokość x wysokość)

A4 203,2 x 287,0 mm

B5 175,2 x 247,0 mm

A5 141,2 x 200,0 mm

25,4 mm 

23,5 mm 

3,4 mm 3,4 mm 

          7,0 mm 

3,0 mm 

Zalecany obszar zadruku
Obszar zadrukowywany



174

Dane techniczne

Letter, Legal

Rozmiar Obszar zadrukowywany 
(szerokość x wysokość)

Letter 203,2 x 269,4 mm

Legal 203,2 x 345,6 mm

25,4 mm 

23,5 mm 

6,4 mm 6,3 mm 

          7,0 mm 

3,0 mm 

Zalecany obszar zadruku
Obszar zadrukowywany



175

Dane techniczne

Karty błyszczące do drukowania fotografii

Rozmiar Obszar zadrukowywany 
(szerokość x wysokość)

Karty błyszczące do drukowania 
fotografii

109,4 x 159,9 mm

5,1 mm 4,1 mm 

          25,9 mm 

28,0 mm 

Zalecany obszar zadruku
(Obszar zadrukowywany 
jest taki sam.)



176

Dane techniczne

Koperty

Rozmiar Obszar zadrukowywany 
(szerokość x wysokość)

European DL 203,2 x 100,0 mm

US Com. #10 203,2 x 94,7 mm

6,4 mm 10,4 mm (DL)
31,7 mm (#10)

           7,0 mm 

3,0 mm 

25,4 mm 

23,5 mm 
Obszar 
zadrukowywany

Zalecany obszar 
zadruku.



177

Dane techniczne

Papier ciągły

Rozmiar Obszar zadrukowywany (szerokość x 
wysokość)

Papier ciągły A4: 203,2 x 1779,0 mm

Letter: 203,2 x 1673,4 mm

             3,4 mm 

             3,4 mm

3,0 mm 
24,5 mm 

Max. 6 arkuszy
Min. 2 arkuszy

Zalecany obszar zadruku
Obszar zadrukowywany



178

Indeks

A
Anulowanie zadania wydruku (Macintosh) 62
Anulowanie zadania wydruku (Windows) 42
Arkusz do termicznego nadruku odzieży TR-101 111
Arkusze do termicznego nadruku odzieży TR-201 111

B
Błąd aplikacji 149
BJ Status Monitor (Windows) 39

C
Chooser/Wybieracz (Macintosh) 60
Czyszczenie 37, 48, 86
Czyszczenie drukarki 89

D
Dane techniczne 165
Drukowanie w tle (Macintosh) 60
Drukowanie w tle (Windows) 156
Drukowanie wzorku testu dyszy 82
Dźwignia blokady kasety 18

Indeks



179

Indeks

Dźwignia grubości papieru 18

F
Folia wysokobłyszcząca HG-101 105
Folie CF-102 109

G
Gamma Correction/Korekcja gamma (Macintosh) 55

K
Karty błyszczące do drukowania fotografii FM-101 107
Kaseta BJ 70, 76
Kaseta z tuszem 70, 71
Kiedy trzeba wymienić kasetę i przeprowadzić konserwację głowicy drukującej 70
Klient (Macintosh) 64
Komunikat o błędzie 145, 151, 153
Koperty 97

M
Media Type/Typ nośnika (Macintosh) 49

O
Obsadka kasety 18
Obszar zadrukowywany 172
Obszar zadruku 172
Odinstalowywanie sterowników drukarki (Macintosh) 67
Odinstalowywanie sterowników drukarki (Windows) 43
Ogólny błąd ochrony 149



180

Indeks

Okno dialogowe [Print/Drukuj] (Macintosh) 49
Okno dialogowe właściwości drukarki (Windows) 20, 22
Optymalizator fotografii (Windows) 26
Otwieranie okna dialogowego właściwości drukarki (Windows) 20

P
Page Setup/Ustawienia strony, okno dialogowe (Macintosh) 46
Paper Size/Rozmiar papieru (Macintosh) 46
Papier błyszczący do drukowania fotografii GP-301 103
Papier błyszczący do drukowania fotografii GP-301N 103
Papier ciągły 114
Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczości HR-101N 101
Photo Optimizer PRO/Optymalizator fotografii PRO (Macintosh) 52
PICT File/Plik PICT (Macintosh) 58
Podajnik arkuszy 16
Podpórka papieru 16
Pokrywa przednia 16, 139
Port USB 17, 147
Print Mode/Tryb drukowania (Macintosh) 49
Program BJ Print Monitor (Macintosh) 60
Program BJ Status Monitor (Macintosh) 66
Program BJ Status Monitor (Windows) 151, 155
Prowadnica papieru 16
Przenoszenie drukarki 91
Przycisk WZNÓW/ANULUJ 16

R
Rozmiar strony (Windows) 32



181

Indeks

S
Serwer wydruku (Macintosh) 63
Sieć (Macintosh) 63
Simulate illustration/Symulacja ilustracji (Macintosh) 53
Sterownik CAPT 148, 157
Sterownik drukarki (Macintosh) 44
Sterownik drukarki (Windows) 19
Sterownik WPS 148, 157
Symulacja ilustracji (Windows) 27

T
Taca wyprowadzenia papieru 16
Typ nośnika (Windows) 24

U
Usuwanie nieznanego urządzenia 162

W
Wymiana kasety BJ 76
Wymiana kasety z tuszem 71
Wzorek testu dyszy 85

Z
Zacięcia papieru 143
Zgodne typy nośników 95

CEL-QD2DA2G0


	Spis treœci
	Wprowadzenie
	Jak korzystaæ z tego podrêcznika
	Œrodki ostro¿noœci
	Czêœci drukarki i ich funkcje
	Widok z przodu
	Widok z ty¸u
	Wnêtrze drukarki

	Funkcje sterownika drukarki (Windows)
	Otwieranie okna dialogowego w¸aœciwoœci drukarki
	Opis okna dialogowego w¸aœciwoœci drukarki
	Karta [G¸ówne]
	Karta [Uk¸ad strony]
	Karta [Znak/T¸o]
	Karta [Konserwacja]

	Funkcje programu BJ Status Monitor
	Anulowanie zadania wydruku
	Odinstalowywanie sterowników drukarki

	Funkcje sterownika drukarki (Macintosh)
	Opis ustawieñ drukowania
	Okno dialogowe [Page Setup/Ustawienia strony]
	Okno dialogowe [Printer Utlility/Narzêdzie drukarki]
	Okno dialogowe [Print/Drukuj]
	Okno dialogowe [Detailed Setting/Ustawienie szczegó¸owe]
	Okno dialogowe [Options/Opcje]
	Okno dialogowe [Register Settings/Ustawienia rejestru]

	Program BJ Print Monitor
	Anulowanie zadania wydruku
	Korzystanie z drukarki w sieci
	Odinstalowywanie sterowników drukarki

	Konserwacja okresowa
	Kiedy trzeba wymieniæ kasetê i przeprowadziæ konserwacjê g¸owicy drukuj¶cej
	Wymiana kasety z tuszem
	Wymiana kasety BJ
	Drukowanie wzorku testu dyszy
	Czyszczenie g¸owicy drukuj¶cej
	Czyszczenie drukarki
	Przenoszenie drukarki

	Noœniki druku
	Zgodne typy noœników
	Koperty
	Papier do wydruków o wysokiej rozdzielczoœci HR-101N
	Papier b¸yszcz¶cy do drukowania fotografii GP-301N/GP-301
	Folia wysokob¸yszcz¶ca HG-101
	Karty b¸yszcz¶ce do drukowania fotografii FM-101
	Folie CF-102
	Arkusze do termicznego nadruku odzie¿y TR-201
	Papier ci¶g¸y

	Rozwi¶zywanie problemów
	Nie mo¿na zainstalowaæ sterownika drukarki
	Jakoœæ druku jest niska lub wystêpuj¶ b¸êdy
	Nie mo¿na wydrukowaæ zadania do koñca
	Kolory nie s¶ „czyste“
	Drukowane s¶ bezsensowne znaki lub symbole
	Wydruki s¶ rozmazane/Kolory s¶ niew¸aœciwe
	Proste linie s¶ niew¸aœciwie wyrównane
	Zadrukowany papier zwija siê lub tusz rozlewa siê
	Papier jest zaplamiony od spodu
	Zadrukowana powierzchnia jest porysowana
	Bia¸e smugi
	Kolory s¶ drukowane nierównomiernie lub wystêpuj¶ smugi

	Drukarki nie mo¿na uruchomiæ lub zatrzymuje siê podczas zadania wydruku
	Drukowanie nie rozpoczyna siê
	Drukowanie zatrzymuje siê przed zakoñczeniem
	Drukarka pozornie dzia¸a, ale nie drukuje
	Obsadka kasety nie przesuwa siê na œrodek
	Obsadka kasety nie powraca do po¸o¿enia wyjœciowego

	Papier nie jest podawany prawid¸owo lub zacina siê
	Papier nie jest podawany prawid¸owo
	Zaciêcia papieru

	Tusz zbyt szybko siê wyczerpuje
	Na ekranie wyœwietlany jest komunikat o b¸êdzie
	B¸¶d zapisu do portu USBxxx
	B¸¶d aplikacji lub ogólny b¸¶d ochrony
	Inne komunikaty o b¸êdach
	Inne komunikaty o b¸êdach

	Problemy wystêpuj¶ce wy¸¶cznie w systemie Windows
	Program BJ Status Monitor nie jest wyœwietlany
	Nie mo¿na drukowaæ w tle (dotyczy tylko systemu Windows 98/Windows Me)
	Nie mo¿na normalnie drukowaæ

	Problemy wystêpuj¶ce wy¸¶cznie w komputerach Macintosh
	Poszarpany tekst lub grafika, albo gradacje w paski
	Nie mo¿na drukowaæ w tle


	Dodatki
	Usuwanie nieznanego urz¶dzenia

	Dane techniczne
	Indeks

